
 ý

Y



 

 



 

 
 
 
 
 



 

a

Y

a �

 � � Y Y �
 ý a � � � a o ý

a � � a Y o ý

 � � Y � �
  � ý Y
�  Y  �

a �

 � Y � 
ý � � � ý o

ý � � a Y o

 � � � Y 
� a

 � � � Y
� Y a  Y

a � � Y Y �Y Y �
o a � Y � � 

ýa �� Y � 

 � � Y �
a � ý ý ý  o
 � ý Y �   o

 � � ý Y ý ý �
 �� Y ý

 o� ý o

a

 � Y � � Y �
ý o

 � Y �

�

Y

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ABSTRAKT 

Tato bakaláYská práce se zam�Yuje na finanní analýzu vybraného zapsaného spolku.  

Teoretická ást se zam�Yím na charakteristiku neziskového sektoru, spolku, finanní analýzu 

a vyu�ití jejich metod. 

V praktické ásti analyzuji vybraný zapsaný spolek pomocí metod pou�ívaných ke zjiat�ní 

finanní situace spolku. Finanní analýzu provedu pomocí analýzy absolutních ukazatelo a 

analýzy pom�rových ukazatelo.  

Cílem bakaláYské práce je navrhnout mo�ná doporuení pro zlepaení i udr�ení finanního 

zdraví sdru�ení. 

 

Klíová slova: neziskový sektor, finanní analýza, finanní ukazatelé, spolek, vertikální 

analýza, horizontální analýza, ukazatele rentability, ukazatele aktivity, ukazatele likvidity, 

ukazatele produktivity 

 

 

 

ABSTRACT 

This bachelor's thesis is written on the financial analysis of a selected association. 

In my theoretical work, I focus on the characteristics of the non-profit sector, the association, 

financial analysis and the use of its methods. In the practical part, they demonstrated the 

analysis of the selected registered association using the methods used to determine the 

financial situation of the association. Financial analysis using absolute analysis of indicators 

and analysis of ratio indicators. 

The aim of the bachelor thesis is a possible recommendation to improve or maintain the 

financial health of the association. 

 

Keywords: non-profit sector, financial analysis, financial indicators, association, vertical 

analysis, horizontal analysis, indicator profitability, indicator activity, liquidity indicators, 

productivity indicators  



 

Prohlaauji, �e odevzdaná verze bakaláYské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do 

IS/STAG jsou toto�né. 

  



 

OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................... 9 

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................. 10 

I TEORETICKÁ ÁST ................................................................................................ 11 

1 NEZISKOVÝ SEKTOR .......................................................................................... 12 

1.1 CHARAKTERISTIKA NEZISKOVÉHO SEKTORU ........................................................ 12 

1.2 STRUKTURA NEZISKOVÉHO SEKTORU ................................................................... 13 

1.2.1 Soukromý (nevládní) neziskový sektor ........................................................ 13 
1.2.2 VeYejný (vládní) neziskový sektor ............................................................... 14 

1.3 FINANNÍ ZDROJE NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ ..................................................... 14 

2 SPOLEK .................................................................................................................... 16 

2.1 CHARAKTERISTIKA SPOLKU A JEHO VÝZNAM PRO SPOLENOST ........................... 16 

2.2 PRÁVNÍ ÚPRAVA SPOLKU ...................................................................................... 16 

2.3 ZALO}ENÍ A VZNIK SPOLKU .................................................................................. 16 

2.3.1 Zalo�ení spolku ............................................................................................ 16 
2.3.2 Vznik spolku ................................................................................................ 17 

2.4 HLAVNÍ A VEDLEJaÍ INNOST SPOLKU .................................................................. 17 

2.5 FINANNÍ ZDROJE SPOLKU .................................................................................... 17 

3 FINANNÍ ANALÝZA SPOLKU .......................................................................... 19 

3.1 ANALÝZA ABSOLUTNÍCH UKAZATELo .................................................................. 20 

3.1.1 Vertikální analýza ........................................................................................ 20 
3.1.2 Horizontální analýza .................................................................................... 20 

3.2 ANALÝZA POM�ROVÝCH UKAZATELo .................................................................. 21 

3.2.1 Ukazatel rentability ...................................................................................... 21 
3.2.2 Ukazatele aktivity ......................................................................................... 22 
3.2.3 Ukazatele likvidity ....................................................................................... 25 
3.2.4 Ukazatel autarkie na bázi výnoso a náklado ................................................ 27 
3.2.5 Ukazatel investiního rozvoje/útlumu .......................................................... 27 

4 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ÁSTI ......................................................................... 29 

II PRAKTICKÁ ÁST ................................................................................................... 30 

5 CHARAKTERISTIKA VYBRANÉHO ZAPSANÉHO SPOLKU ...................... 31 

5.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE ......................................................................................... 31 

5.2 HISTORIE A VZNIK ................................................................................................ 32 

5.2.1 Symbol spolku .............................................................................................. 32 

5.3 POSLÁNÍ A CÍLE .................................................................................................... 32 

5.4 ORGANIZANÍ STRUKTURA .................................................................................. 33 

5.5 POET LENo ....................................................................................................... 33 



 

5.6 HLAVNÍ INNOST SPOLKU .................................................................................... 34 

5.7 VEDLEJaÍ INNOST SPOLKU .................................................................................. 34 

5.8 FINANCOVÁNÍ SPOLKU ......................................................................................... 34 

5.9 PYÍJMY A VÝDAJE SPOLKU .................................................................................... 35 

6 FINANNÍ ANALÝZA ........................................................................................... 39 

6.1 ANALÝZA ABSOLUTNÍCH UKAZATELo .................................................................. 39 

6.1.1 Struktura aktiv .............................................................................................. 39 
6.1.2 Struktura pasiv ............................................................................................. 41 
6.1.3 Struktura náklado ......................................................................................... 44 
6.1.4 Struktura výnoso .......................................................................................... 48 

6.2 ANALÝZA POM�ROVÝCH UKAZATELo .................................................................. 51 

6.2.1 Ukazatele rentability .................................................................................... 51 
6.2.2 Ukazatel aktivity .......................................................................................... 51 
6.2.3 Ukazatele likvidity ....................................................................................... 53 
6.2.4 Ukazatel autarkie na bázi výnoso a náklado ................................................ 54 
6.2.5 Ukazatel investiního rozvoj/útlumu ........................................................... 55 

7 SHRNUTÍ A DOPORUENÍ PRO SPOLEK ....................................................... 56 

ZÁV�R ............................................................................................................................... 58 

SEZNAM POU}ITÉ LITERATURY .............................................................................. 60 

SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK ..................................................... 62 

SEZNAM OBRÁZKo ....................................................................................................... 63 

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 64 

SEZNAM VZORCo .......................................................................................................... 66 

SEZNAM PYÍLOH ........................................................................................................... 68 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 9 

 

ÚVOD 

Finanní analýza je proces hodnocení podniko, projekto, rozpoto a dalaích transakcí 

souvisejících s financemi za úelem urení jejich výkonnosti a výhodnosti. Finanní analýza 

se obvykle pou�ívá k posouzení, zda je úetní jednotka stabilní, solventní, likvidní nebo 

dostaten� zisková, aby zaruila pen��ní investici. 

Cílem této bakaláYské práce je na základn� finanní analýzy a pou�ití jejich metod rozebrat 

finanní situaci spolku a poté doporuit návrhy pro zlepaení jeho ekonomického fungování. 

Práce je rozd�lena do dvou ástí. První ást se zabývá teorií, která obsahuje informace o 

neziskovém sektoru, spolku jako takovém, a dále o finanní analýze, kde jsou v první Yad� 

popsány metody a postupy finanní analýzy, které jsou v práci pou�ity. V záv�ru teoretické 

ásti je shrnutí o neziskovém sektoru, finanní analýze spolku a jejích metodách. 

Druhá ást se v�nuje charakteristice vybraného zapsaného spolku, jsou zde popsány základní 

informace o spolku, organizaní struktura, jeho poslání a cíle, poet leno, hlavní a vedlejaí 

innost, financování a v neposlední Yad� jsou uvedeny pYíjmy a výdaje spolku za sledované 

období. Dále je provedena finanní analýza na základn� vybraných ukazatelo, které jsou 

popsány v první ásti a následné jejich vysv�tlení. 

Na konci této bakaláYské práce se nachází shrnutí výsledko z finanní analýzy spolku a 

doporuení do budoucna. 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 10 

 

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE 

Cílem této bakaláYské práce je provést finanní analýzu spolku v období 2018-2022 dle 

úetních výkazo a na základn� zjiat�ných výsledko navrhnout zm�ny pro spolek do 

budoucna. 

 

Metody zpracování práce jsou literární reaerae a analýza. 

Literární reaerae, kterou jsem pou�ila v teoretické ásti je zam�Yena na poznatky z oblasti 

neziskového sektoru, spolko a finanní analýzy. Na poznatky z literární reaerae byly pou�ity 

literární zdroje. 

V praktické ásti byla pou�ita metoda horizontální, vertikální analýzy a vybrané metody 

hodnocení finanní situace z oblasti neziskového sektoru, jako napY. ukazatel rentability 

náklado hospodáYské innosti a míra pokrytí ztráty z hlavní innosti ziskem z doplIkové 

innosti, ukazatele obratovosti a doby obratu aktiv, zásob, závazko a pohledávek, hotovostní, 

pohotová a b��ná likvidita, autarkie na bázi výnoso a náklado a investiní rozvoj/útlum. 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 11 

 

  TEORETICKÁ ÁST 

 

  



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 12 

 

1 NEZISKOVÝ SEKTOR 

První ást mé bakaláYské práce je zam�Yena na neziskový sektor jako takový, na jeho 

strukturu a v neposlední Yad� na finanní zdroje neziskových organizací. 

1.1 Charakteristika neziskového sektoru 

Neziskový sektor je sektor, jeho� úelem není dosahovat zisku z inností, které provozuje. 

To je rozdíl od ziskového sektoru, jeho� úelem je vytváYet zisk pro vlastníka i vlastníky. 

V této souvislosti se ziskem rozumí kladné saldo pYi odetení celkových náklado od 

celkových výnoso. (Francois, 2014) 

Neziskový (netr�ní) sektor je souborem subjekto, které jsou zakládány s primárním cílem 

dosáhnout pYímého u�itku, který má v�tainou charakter veYejné slu�by. Neziskové 

organizace jsou charakteristické tím, �e jejich majetek je financován vlastními zdroji, ale je 

mo�né i pou�ití cizích zdrojo. Majetek je bu� majetkem daného neziskového subjektu, nebo 

zostává v dr�ení veYejného subjektu, pokud je jeho zYizovatelem. (Boukal & kol., 2013) 

Hejduková & kol. (2018) uvád�jí �e, nezastupitelnou roli v ekonomice mají neziskové 

organizace, které mají význam i v oblasti podpory n�kterých zájmových skupin. Nelze 

opomenout jejich významný vliv na rozvoj nejen spoleenského, ale i politického �ivota. A 

jsou dole�itým indikátorem spoleenského rozvoje. Neziskové organizace posobí pYedevaím 

v oblastech, které jsou pro subjekty ziskového sektoru neatraktivní, neboe primárn� 

nepYináaejí zisk, pYípadn� stát ani nenabízí mo�nost poskytovat slu�by v daných oblastech 

na tr�ní bázi, neboe chce mít nad danými slu�bami zásadní dohled. 

Podle Pelikánové (2016) je neziskový sektor významnou souástí spolenosti. Nejde jenom 

o to, �e neziskové organizace zabezpeují urité spektrum slu�eb, v rozvinuté obanské 

spolenosti, ale také ovlivIují veYejné mín�ní a spoleenské zm�ny. 

Neziskový sektor mo�eme charakterizovat dle t�chto znako: 

 institucionalizované 3 mají jistou organizaní strukturu; 

 soukromé 3 jsou odd�leny od státní správy; 

 neziskové 3 ve smyslu nerozd�lování zisku. Neziskové organizace mohou svou 

inností vytváYet zisk, ovaem ten musí být pou�it na cíle dané posláním organizace; 

 samosprávné a nezávislé 3 jsou vybaveny vlastními postupy a strukturami, které 

umo�Iují kontrolu vlastních inností; 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 13 

 

 dobrovolné 3 vyu�ívají dobrovolnou úast na svých innostech. 

 prosp�ané 3 pYispívají k veYejnému dobru, usilují o zlepaení kvality �ivota lidí, 

uritých skupin i spolenosti jako celku (Stejskal, 2015).  

Nejdole�it�jaími právními pYedpisy, dle NOZ (esko, 2012a) pro nevládní organizace v 

eské republice jsou: 

" zákon . 3/2002 Sb., o svobod� nábo�enského vyznání a postavení církví a 

nábo�enských spoleností; 

" zákon . 89/2012 Sb., obanský zákoník; 

" zákon . 90/2012 Sb., o obchodních korporacích; 

" zákon . 341/2005 Sb., o veYejných výzkumných institucích; 

" zákon . 424/1991 Sb., o sdru�ování v politicích stranách a v politických hnutích; 

" zákon . 449/2001 Sb., o myslivosti; 

" zákon . 561/2004 Sb., akolský zákon. 

1.2 Struktura neziskového sektoru 

Neziskový sektor mo�eme rozd�lit dle n�kolika kritérií. Nejast�ji rozliaujeme soukromý 

neziskový sektor a veYejný neziskový sektor. 

1.2.1 Soukromý (nevládní) neziskový sektor 

Soukromé (nevládní) neziskové organizace mohou být zYizovány soukromými subjekty a 

jsou upravovány jinými právními pYedpisy, ne� je tomu u vládních neziskových organizací. 

I tento typ neziskových organizací se podílí na zabezpeování veYejných statko, zejména 

smíaených nebo soukromých s pozitivní externalitou. Nevládní neziskové organizace asto 

finann� odlehují veYejnému sektoru, neboe poskytují slu�by, které jsou v jeho zájmu nebo 

by mu m�ly primárn� pYísluaet, a to se znanými úsporami. (Hejduková, 2015) 

Mezi nevládní neziskový sektor mo�eme zaYadit: 

 spolky; 

 fundace; 

 ústavy; 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 14 

 

 politické strany a politická hnutí; 

 zájmová sdru�ení právnických osob; 

 registrované církve a nábo�enské spolenosti; 

 akolské právnické osoby; 

 veYejné výzkumné instituce; 

 honební spoleenstva; 

 odborové organizace. (Krechovská & kol., 2018) 

1.2.2 VeYejný (vládní) neziskový sektor 

Státní neboli vládní neziskové organizace jsou zYizovány institucemi veYejného sektoru. 

Zajiaeují pro obyvatelstvo veYejné slu�by, které mají formu istých nebo smíaených 

veYejných statko. V eské republice zásadní roli mezi vládními neziskovými organizacemi 

hrají organizaní slo�ky a pYísp�vkové organizace. (Hejduková, 2015) 

Vládní sektor mo�eme rozd�lit na: 

 organizaní slo�ky; 

 pYísp�vkové organizace. 

Podle Hejdukové & kol. (2018) hlavními zdroji hospodaYení státních pYísp�vkových 

organizací jsou zdroje od zYizovatele, tedy státu. Vzhledem k povaze státních pYísp�vkových 

organizací je ale nutné zdoraznit, �e v praxi velice asto provád�jí innosti jak v rámci své 

hlavní, tak i vedlejaí innosti. Krom� prostYedko získaných od zYizovatele, ze státního 

rozpotu, mohou pYísp�vkové organizace hospodaYit i s prostYedky z fondo, z vlastní 

innosti, z pen��itých daro, ze zahranií apod. Jeliko� se jedná o úetní jednotku, 

hospodaYení vychází z rozpotu daného. 

1.3 Finanní zdroje neziskových organizací 

Pelikánová (2016) uvádí, �e ka�dý subjekt musí získávat pen��ní prostYedky na krytí náklado 

svých inností. Nezále�í na tom, jestli je to soukromý nebo veYejný sektor, je to otázka 

samotné existence subjektu. Financování je velmi specifické. Spojuje v sob� prvky 

ekonomické, finanní, ale i sociální, spoleenské i marketingové. 

Mezi základní finanní zdroje neziskových organizací patYí: 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 15 

 

" vícezdrojovost; 

" samofinancování a fundraising; 

" neziskové rozd�lování zdrojo; 

" daIové úlevy. 

Veakeré výnosy z hlavní a vedlejaí innosti musí být transparentní a musí se pou�ít na úhradu 

náklado innosti NO, které souvisejí z naplIování jejich cílo. Nesmí být v �ádném pYípad� 

pou�ity na obohacování vlastníko nebo lenské základny. (Pelikánová, 2016) 

Neziskové organizace mají tyto typy zdrojo: 

 pYíjmy z prodeje slu�eb a výrobko; 

 individuální dárci, dobrovolníci; 

 firemní dárci; 

 veYejné zdroje (ministerstva, kraje); 

 nadace a nadaní fondy< 

 ostatní subjekty (ambasády, jiné NO, obchodní komory, zahraniní organizace). 

(aedivý, 2017) 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 16 

 

2 SPOLEK 

2.1 Charakteristika spolku a jeho význam pro spolenost 

Jednoduchou verzí nestátní neziskové organizace jsou spolky, které byly povodn� nazývány 

jako obanská sdru�ení. Jedná se o urité sdru�ení obano, které spojuje n�jaký spolený 

zájem. Jde tedy vlastn� o zájmovou nestátní organizaci. 

Tato forma neziskového subjektu je nejvíce vyu�ívána pYi innosti sportovních klubo, 

zájmových sdru�ení, ekologických hnutí. 

Výhodou je pYevá�n� nízká ekonomická náronost, jeliko� pYi vzniku spolku nejsou 

zákonem vy�adovány �ádné majetkové vklady a registraní Yízení není zpoplatn�no. 

(Gajdová, 2020) 

2.2 Právní úprava spolku 

Právní úprava spolku je obsa�ena v novém obanském zákoníku (dále NOZ) (esko ,2012a), 

který se Yídí podle § 214-302 zákon . 89/2012 Sb. 

2.3 Zalo�ení a vznik spolku 

2.3.1 Zalo�ení spolku 

NOZ (esko,2012a) popisuje, �e zalo�it spolek musí alespoI tYi osoby vedené spoleným 

zájmem. 

Podle NOZ (esko,2012a) lze zalo�it spolek na základ� stanov, které musí obsahovat 

minimáln�: 

 název a sídlo spolku 3 název spolku musí obsahovat slova >spolek< nebo >zapsaný 

spolek<, postaí vaak zkratka >z. s.<.; 

 úel spolku; 

 práva a povinnosti leno voi spolku; 

 urení statutárního orgánu 

Spolek lze zalo�it i usnesením ustavující schoze tvoYícího se spolku. Na ustavující schozi se 

obdobn� pou�ijí ustanovení o lenské schozi. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 17 

 

2.3.2 Vznik spolku 

Nový obanský zákoník (dále NOZ) (esko,2012a) popisuje, �e spolek vzniká dnem zápisu 

do veYejného rejstYíku. Návrh na zápis spolku do veYejného rejstYíku podávají zakladatelé 

nebo osoba urená ustavující schozí. Není-li spolek do veYejného rejstYíku zapsán do tYiceti 

dno od podání návrhu na zápis a není-li v této lhot� ani vydáno rozhodnutí o odmítnutí 

zápisu, pova�uje se spolek za zapsaný do veYejného rejstYíku tYicátým dnem od podání 

návrhu. 

2.4 Hlavní a vedlejaí innost spolku 

Hlavní a vedlejaí innost spolku dle NOZ (esko,2012) se popisuje jako: 

a) Hlavní inností spolku mo�e být jen uspokojování a ochrana t�ch zájmo, k jejich� 

naplIování je spolek zalo�en. Podnikání nebo jiná výd�lená innost hlavní inností 

spolku být nemo�e. 

b) Vedlejaí hospodáYskou innost spoívající v podnikání nebo jiné výd�lené innosti, 

je-li její úel v podpoYe hlavní innosti nebo v hospodárném vyu�ití spolkového 

majetku. 

2.5 Finanní zdroje spolku 

Podle Pelikánové (2016) mezi finanní zdroje mo�eme zaYadit: 

 vícezdrojovost 3 kde je potYeba mít více zdrojo na financování projekto i provozu, 

nelze se spoléhat jen na jeden zdroj; 

 samofinancování 3 prodej vlastních výrobko, slu�eb, finanní investice, podnikání, 

pronájmy majetku nebo lenské pYísp�vky; 

 fundraising 3 je aktivní innost za úelem získávání vn�jaích zdrojo. Nemusí se jednat 

jen o finanní prostYedky, ale i o v�cné dary, know-how, informace, pYedání 

zkuaeností apod. Fundraising není jen získávání pen��ních prostYedko potYebných k 

pYe�ití, ale jde pYedevaím o získávání dov�ry a s tím související stabilitu a 

udr�itelnost neziskové organizace; 

 lenské pYísp�vky; 

 pYíjmy z výkonu hlavní innosti 3 zisky z poYádaných akcí a realizovaných projekto; 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 18 

 

 pYíjmy z vedlejaí innosti 3 mezi n� mo�eme nejast�ji zaYadit pronájmy ploch, 

pozemko, budov, speciálního vybavení. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 19 

 

3 FINANNÍ ANALÝZA SPOLKU 

Hlavním smyslem finanní analýzy je pYipravit podklady pro kvalitní rozhodování o 

fungování podniku.  

K základním cílom finanního Yízení podniku je mo�no zaYadit pYedevaím dosahování 

finanní stability, kterou je mo�no hodnotit pomocí dvou základních kritérií: 

 schopnost vytváYet zisk, zajiaeovat pYírostek majetku a zhodnocovat vlo�ený  

kapitál 3 toto kritérium je obecn� pova�ováno za nejdole�it�jaí, neboe postihuje 

podstatu podnikání jako takové; 

 zajiat�ní platební schopnosti podniku. (Roková, 2015) 

Zpracování finanní analýzy vy�aduje vstupní data. K významným zdrojom dat patYí úetní 

výkazy: 

 rozvaha; 

 výkaz zisku a ztráty; 

 výkaz o toku pen��ních prostYedko 3 cash flow. (Knápková & kol, 2017) 

Obecným úkolem u finanních analýz je pYedevaím posouzení finanního zdraví ve tyYech 

krocích: 

1. rámcové posouzení situace na základ� vybraných ukazatelo; 

2. podrobný rozbor, jeho� cílem je posouzení orientaních poznatko z kroku 1.; 

3. hlubaí analýza negativních jevo, ke kterým jsme dosp�li v pYedchozích krocích; 

4. návrh na mo�ná opatYení a zhodnocení rizik. (Roková, 2015) 

Slavík (2013) uvádí, �e informace o zdraví a perspektivách podniku získává finanní analýza 

primárn� z úetnictví, pYípadn� z jiných zdrojo jako je výkaz zisku a ztráty, statistiky. S tím 

�e finanní údaje porovnává a hodnotí: 

 ve vzájemných souvislostech mezi sebou; 

 ve vývoji v ase; 

 v porovnání s obvyklými nebo �ádoucími hodnotami 3 odv�tvové prom�ry, finanní 

cíle; 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 20 

 

 s porozum�ním jejich reálného povodu 3 tedy nahlí�í na n� nejen jako na ísla, ale 

jako na konkrétní technické prostYedky, lidskou práci i toky výrobko, materiálu, 

energie i pen�z. 

U�ivatele finanní analýzy spolku mo�eme rozd�lit na interní a externí. 

Mezi interní u�ivatele mo�eme zaYadit: 

 leny spolku; 

 odbory. 

Mezi externí u�ivatele mo�eme zaYadit: 

 investory; 

 banky a jiné v�Yitelé; 

 obchodní partneYi; 

 konkurenty. 

3.1 Analýza absolutních ukazatelo 

Jedná se o analýzu majetkové a finanní struktury podniku. Analýzu absolutních ukazatelo 

mo�eme rozd�lit na vertikální a horizontální. 

3.1.1 Vertikální analýza 

Vertikální analýza, jejím� pYedm�tem je výzkum procentního podílu jednotlivých polo�ek 

úetních výkazo na zvolené polo�ce. Ve výkazu zisku a ztráty jsou to zpravidla celkové 

tr�by. V rozvaze jsou pak touto zvolenou polo�kou zpravidla celková aktiva. (i�inská, 

2018) 

Podle Scholleové (2017) je cílem vertikální analýzy urit: 

" podíl jednotlivých majetkových slo�ek na celkových aktivech; 

" podíl jednotlivých zdrojo financování na celkových pasivech; 

" podíl jednotlivých polo�ek výsledovky na tr�bách. 

3.1.2 Horizontální analýza 

Horizontální analýza hledá odpov�� na otázky: o kolik se zm�nily jednotlivé polo�ky 

finanních výkazo v ase. Procentuální vyjádYení je výhodn�jaí v okam�iku, kde hodláme 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 21 

 

uskuten�ný rozbor podrobit hlubaímu zkoumání. V absolutních íslech nám umo�ní 

objektivn�jaí pohled na jednotlivé polo�ky z hlediska jejich absolutní dole�itosti. 

(Roková, 2015) 

Výpoet:   

Absolutní	zm�na	=	hodnota	v	b��ném	období	3	hodnota	v	pYedchozím	období		

(1) 

 

Procentuální	zm�na	=
�� é	 í Y í	 í

Y í	 í
 · 100  

(2) 

3.2 Analýza pom�rových ukazatelo 

Pom�rová analýza je nejdole�it�jaím nástrojem finanní analýzy. Zahrnuje výpoet 

finanních pom�rových ukazatelo a na nich zalo�enou analýzu výkonnosti podniku. 

,,Finanní pom�r88 je vztah mezi dv�ma finanními prvky, které udávají informace o 

obchodních innostech, jako jsou ob��ná aktivy spolenosti s jejími krátkodobými závazky 

indikující její likvidní pozici. Základním zdrojem t�chto pom�rových ukazatelo je úetní 

záv�rka spolenosti. (Sandeep, 2019) 

Mezi pom�rové ukazatele spolku patYí: 

 ukazatel rentability; 

 ukazatel aktivity; 

 ukazatel likvidity; 

 ukazatel autarkie na bázi výnoso a náklado; 

 ukazatel investiního rozvoje/útlumu. 

3.2.1 Ukazatel rentability 

Rentabilita (té� výnosnost vlo�eného kapitálu) je m�Yítkem schopnosti podniku vytváYet 

nové zdroje, dosahovat zisku s pou�itím investovaného kapitálu. U t�chto pom�rových 

ukazatelo se nejast�ji vychází ze dvou základních úetních výkazo, a to z výkazu zisku a 

ztráty a rozvah. (Roková, 2021) 

Ukazatele rentability mo�eme rozd�lit na: 

 rentabilita náklado doplIkové innosti; 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 22 

 

 míra pokrytí ztráty z hlavní innosti ziskem z doplIkové innosti. 

Rentabilita náklado doplIkové innosti 

Výpoet: 

Rentabilita	náklado	doplIkové	innosti	=	
ý 	 Y í	 I é	

á 	 I é	
	 · 	100		

	(3) 

Rentabilita náklado doplIkové innosti je ukazatele efektivnosti, který pom�Yuje velikost 

zisku z doplIkové innosti a související náklady. Po vynásobení 100 vychází rentabilita 

v procentech. Pokud hodnoty ukazatele v ase vykazují neustále záporné výsledky, je namíst� 

od dané hospodáYské innosti odstoupit. (Krechovská &kol., 2018) 

Míra pokrytí ztráty z hlavní innosti ziskem z doplIkové innosti 

Výpoet: 

Z88=	
	 

á 	 
		· 	100	

(4) 

kde: 

Z88  je míra pokrytí ztráty z hlavní innosti ziskem z doplIkové innosti; 

zisk D výsledek hospodaYení z doplIkové innosti implicitn� v kladné hodnot�; 

ztráta H výsledek hospodaYení z hlavní innosti implicitn� v záporné hodnot�. 

Míra pokrytí ztráty z hlavní innosti ziskem z doplIkové innosti vyjadYuje procentuální 

míru toho, jak výsledek hospodaYení z doplIkové innosti absorbuje ztrátu z hlavní innosti. 

Ukazatele nebereme v úvahu, pokud hlavní innost neziskové organizace nedosahuje ztráty 

i výsledek hospodaYení z hlavní innosti je roven nule. (Krechovská &kol., 2018) 

3.2.2 Ukazatele aktivity 

Podle i�inské (2018) m�Yí ukazatele aktivity schopnost podniku vyu�ít prostYedky vlo�ené 

do jednotlivých polo�ek aktiv ke generování tr�eb. V oblasti hodnocení innosti spolenosti 

jsou konstruovány dva typy ukazatelo 3 bu� poet obrato dané polo�ky aktiv (tedy kolikrát 

se dané aktivum >vrátilo< v tr�bách), nebo doba obratu, co� je pYevrácená hodnota potu 

obrato a vyjadYuje, za kolik dní se dané aktivum pYem�ní do jiné majetkové polo�ky. 

Mezi základní ukazatele aktivity patYí: 

 obrat aktiv; 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 23 

 

 doba obratu aktiv; 

 obrat zásob; 

 doba obratu zásob; 

 obrat pohledávek; 

 doba obratu pohledávek; 

 obrat závazko; 

 doba obratu závazko. 

Obrat aktiv 

Výpoet: 

�����	����� =
�����

������
	

(5) 

Na ukazateli obratu aktiv je nejvíce patrné, �e mají ukazatele aktivity návaznost na ukazatele 

rentability. Ukazatel obratu aktiv bývá oznaován i jako vázanost celkového vlo�eného 

kapitálu.  Tento ukazatel je souástí klasického pyramidového rozkladu ukazatele vlastního 

kapitálu. (Roková, 2015) 

Doba obratu aktiv 

	����	������	����� =
á	

�
	· 	365	

(6) 

ím vyaaí je výsledná hodnota doby obratu aktiv, n�� prom�r dosahovaný v oboru nebo rost 

ukazatele, je signálem o nízkém i zhoraujícím se vyu�ití výrobní kapacity. Pro mana�ery v 

podniku by to m�lo být podm�tem pro to, aby v�novali mnohem v�taí pozornost této oblasti, 

omezili investice i mnohem lépe posoudili jejich efektivnost. Výsledná hodnota vyjadYuje 

zpravidla poet dní, za které by se uhradila, resp. obnovila celková aktiva. (Kubíková a 

JidYichovská, 2015) 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 24 

 

Obrat zásob 

Výpoet: 

�����	�á��� =
�����

�á����
	

(7) 

Rychlost obratu zásob sv�dí o tom, kolikrát se dané zásoby v dosa�ených roních tr�bách 

,,obrátily88., tj. kolikrát bylo mo�né dané zásoby nakoupit i obnovit z dosa�ených tr�eb 

podniku (Kubíková, JindYichovská, 2015). 

Doba obratu zásob 

Výpoet: 

����	������	�á��� =
á

�
 · 	365 

(8) 

Doba obratu zásob udává, za kolik dno se prom�rn� ,,obrátí88 zásoby. ím delaí je doba 

obratu zásob a ím vyaaí jsou náklady na zásoby, tím více zdrojo musí podnik pYi financování 

zásoby vyu�ít. (i�inská, 2018) 

Obrat pohledávek 

Výpoet: 

�����	��/���á��� =
�����

��/���á���
 

(9) 

Tento ukazatel vyjadYuje to, za jak dlouho jsou pohledávky v prom�ry splaceny. Doporuená 

hodnota je b��ná doba splatnosti faktur. Pokud je hodnota v�taí ne� b��ná doba splatnosti 

faktur, znamená to nedodr�ování obchodn�-úv�rové politiky ze strany obchodních partnero. 

Nicmén�, v dneaní dob� je pom�rn� b��né, �e doba úhrady faktur trvá déle, ne� má být. Je 

nutné pYihlédnout k tomu, jaká je velikost dané firmy, neboe pro malé firmy dalaí doba 

splatnosti pohledávek mo�e vést v koneném dosledku znané finanní problémy, zatímco 

velké firmy jsou z finanního hlediska schopny tolerovat delaí dobu splatnosti. (Roková, 

2015) 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 25 

 

Doba obratu pohledávek 

Výpoet: 

����	������	��/���á��� =
á

�
 · 	365 

(10) 

Doba obratu pohledávek udává poet dno, kdy musí firma ekat, ne� dostane za ji� prodané 

výrobky i slu�ky od odb�ratele zaplaceno. Po dobu od pYedání výrobko do zaplacení 

poskytuje firma svým odb�ratelom obchodní úv�r. (Scholleová, 2017) 

Obrat závazko 

Výpoet: 

�����	�á����o =
�����

��á������é	�á�����
 

(11) 

Tento ukazatel vyjadYuje, kolikrát se obrátí závazky za urité období pYi dosa�ených tr�bách. 

(Kubíková a JidYichovská, 2015) 

Doba obratu závazko 

Výpoet:  

����	������	�á����o =
á é	 á

�
 · 	365 

(12) 

Ukazatel vypovídá o tom, jak rychle jsou splaceny závazky spolku. Doba závazko by m�la 

být delaí, ne� je doba pohledávek. Tento ukazatel udává, jak spolek dodr�uje obchodn�-

úv�rovou politiku. (Roková, 2015) 

3.2.3 Ukazatele likvidity 

Podle Kalouda (2017) jsou ukazatele likvidity celosv�tov� tém�Y standardizovány dokonale 

podle tYíprvkového schématu. Je tYeba konstatovat, �e doporuené hodnoty jednotlivých 

likvidit mají charakter ,,prom�ru prom�ro88. Nejsou tedy nijak vázány na pom�ry 

v konkrétním oboru i odv�tví, které mohou být charakterizovány i výrazn� odlianými 

íselnými hodnotami likvidit.  

Srovnává se objem toho, co má podnik platit s tím, ím to mo�e zaplatit. Jednotlivé likvidity 

se liaí uva�ovanými hodnotami itatele a jmenovatele. Tyto veliiny jsou charakterizované 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 26 

 

roznou dobou splatnosti a roznou mírou likvidnosti. Z t�chto diferencí pak vyplývají mimo 

jiní i odliané standardizované hodnoty jednotlivých likvidit. 

Ukazatele likvidity mo�eme rozd�lit do tYech stupních:  

I. hotovostní likvidita; 

II. pohotová likvidita; 

III. b��ná likvidita. 

Hotovostní likvidita 

Výpoet: 

 ���������í	��������� =
á ý	  í	

á é	 á
 

(13) 

Vstupují zde nejlikvidn�jaí polo�ky z rozvahy. Pod pojmem pohotové platební prostYedky si 

lze pYedstavit pen��ní prostYedky na b��ném útu, na jiných útech i v pokladn� 

v neposlední Yad� také pYedevaím voln� obchodovatelné cenné papíry, aeky. (Roková, 

2019) 

Doporuená výsledná hodnota by m�la být ve výai 0,2, avaak v neziskovém sektoru, 

z dovodu opatrnosti bude hodnota vyaaí. (Krechovská & kol., 2018) 

Pohotová likvidita 

Výpoet:  

��/����á	��������� =
���í��	�	�����/	����������� 2 ��á������é	��/���á���

Krátkodobé	závazky
 

(14) 

Výsledná hodnota pohotové likvidity by m�la vycházet okolo 1.  Je nezbytn� nutné 

klasifikovat pohledávky podle jejich pravd�podobnostního splacení, neboe jsou dané 

pohledávky zaYazeny do itatele. (Krechovská & kol., 2018) 

B��ná likvidita 

Výpoet: 

����á	��������� =
�����á	������

Krátkodobé	závazky
 

(15) 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 27 

 

Kubíková a JindYichovská (2017) uvádí, �e b��ná likvidita vyjadYuje schopnost podniku 

hradit závazky splatné do jednoho roku, pYiem� ob��ná aktiva jsou pova�ována za 

prostYedky schopné hradit závazky. ím vyaaí je výsledná hodnota, tím vyaaí je schopnost 

udr�et likviditu, ale tento pYístup má mnoho omezení a nelze jej specifikovat. Omezení 

spoívají v tom, �e hodnota ukazatele: 

 nezohledIuje strukturu ob��ných aktiv z hlediska likvidity jednotlivých slo�ek; 

 nezohledIuje strukturu krátkodobých závazko z hlediska splatnosti; 

 závisí na budoucích pen��ních tocích, které mají nutn� pravd�podobnostní povahu a 

rizika; 

 m�Yí veliiny, které jsou ve svém vývoji na sob� relativn� nezávislé; 

 hodnoty jsou ovlivn�ny stavem pom�rových ukazatelo na konci úetního období, 

který mo�e být výsledkem vývoje na konci roku a nepYedstavuje vývoj za celý 

interval; 

 stavy pom�rných veliin lze zám�rn� ovlivIovat. 

3.2.4 Ukazatel autarkie na bázi výnoso a náklado 

Výpoet: 

��������	��������	��	�á��	�ý���o	�	�á����o	 =
�ý����	�	/����í	�������

�á�����	�	/����í	�������
	 · 	100 

(16) 

Autarkie hodnotí míru sob�stanosti neziskové organizace, kterou lze m�Yit na bázi pYíjmo 

a výdajo anebo výnoso a náklado. Ukazatel autarkie hlavní innosti na bázi výnoso a náklado 

vyjadYuje, jak je daná organizace schopna pokryt své náklady z hlavní innosti dosa�enými 

výnosy. Za pozitivní výsledek mo�eme uvést 100 % i více, avaak zále�í na konkrétní innosti 

neziskové organizace. (Krechovská & kol., 2018) 

3.2.5 Ukazatel investiního rozvoje/útlumu 

Výpoet: 

Ukazatel	investiního	rozvoje/útlumu	=
S Y í	 	 é 	 	 	S o é	 	 é 	 	

S Y í	 	 é 	 	
	

(17) 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 28 

 

Tento ukazatel se pou�ívá u neziskové organizace, kde nemohou být aplikovány b��né 

výpoty pro ziskovost svých investic. Investice jsou v této oblasti posuzovány z hlediska 

naplIování jejich poslání. I v tomto pYípad� je ale nutné um�t posoudit jejich finanní 

dopady na organizaci. Nov� poYizovaný majetek mo�e být ve form� obnovovacích investic 

nebo investic, které mají rozaiYující zám�r. (Dostál & kol, 2012) 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 29 

 

4 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ÁSTI 

Neziskový sektor je sektor, jeho� úelem není dokazovat zisk z inností, které provozuje.  

U spolku se jedná o urité sdru�ení obano, které spojuje n�jaký spolený zájem.  

Mezi finanní zdroje spolku mo�eme zaYadit vícezdrojovost, samofinancování, fundraising, 

lenské pYísp�vky, pYíjmy z výkonu hlavní innosti a pYíjmy z vedlejaí innosti. 

Hlavním smyslem finanní analýzy je pYipravit podklady pro kvalitní rozhodování o 

fungování podniku. K základním cílom finanního Yízení podniku je mo�no zaYadit 

pYedevaím dosahování finanní stability.  

 U absolutních ukazatelo se jedná o analýzu majetkové a finanní struktury podniku. 

Analýzu absolutních ukazatelo mo�eme rozd�lit na vertikální a horizontální analýzu. 

Mezi pom�rové ukazatele mo�eme zaYadit ukazatel rentability, aktivity, likvidity, autarkie a 

investiního rozvoje/útlumu. 

Ukazatel rentability je m�Yítkem schopnosti podniku vytváYet nové zdroje, dosahovat zisku 

pou�itím investovaného kapitálu. 

Ukazatele aktivity m�Yí schopnost podniku vyu�ívat zdroje vlo�ené do jednotlivých polo�ek 

aktiv pro vytváYení tr�eb.  

Ukazatele likvidity mo�eme rozd�lit do tYech stupIo: hotovostní likviditu, pohotovou a 

b��nou likviditu. 

U hotovostní likvidity vstupují nejlikvidn�jaí polo�ky z rozvahy. 

Pro pohotovou likviditu neboli likviditu 2. stupn� platí, �e by m�l být jmenovatel stejný jako 

itatel.  

B��ná likvidita vyjadYuje schopnost firmy uhradit do jednoho roku splatné závazky, kdy za 

prostYedky schopné uhradit závazky se pova�ují ob��ná aktiva.  

Ukazatele autarkie jsou specifické ukazatele pYímo pro neziskovou sféru. Výpoty probíhají 

pom�rem mezi výnosy a náklady anebo pYíjmy a výdaji. 

Ukazatel investiního rozvoje/útlumu se pou�ívá u neziskové organizace, kde nemohou 

aplikovat b��né výpoty pro ziskovost svých investic. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 30 

 

  PRAKTICKÁ ÁST 

 

  



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 31 

 

5 CHARAKTERISTIKA VYBRANÉHO ZAPSANÉHO SPOLKU 

Orel jednota Nivnice, je sportovní, kulturní a duchovní organizací zalo�enou na 

kYeseanských zásadách. 

Hlavním sportem je florbal. Úastní se orelské florbalové ligy. Dalaí sport, který spolek 

provozuje, jsou aachy.  

Ka�doron� zaátkem kv�tna poYádá spolek Atletické závody 3 memoriál Ludmily 

Kachlíkové. Sout��í se ve tyYech, resp. v p�ti disciplínách 3 b�h, sprint, hody, skoky a 

pYespolní b�h. Závody jsou otevYené pro airokou veYejnost a naaly velkou oblibu mezi d�tmi 

i dosp�lými. 

Mezi pravidelné akce patYí také Mikuláaská besídka. Spolek spolen� s misijním klubkem 

pYipravuje pro d�ti program i nadílku.  

Jednota Nivnice disponuje vlastní budovou s kinosálem, kde poYádá rozné kulturní, duchovní 

a vzd�lávací akce pro veYejnost. 

Významnou duchovní akcí je úast a podpora pout� na Velehrad a Svatý Hostýn. 

(orel.nivnice.cz, 2024) 

 

Obrázek 1 Logo spolku (zdroj: orel.nivnice.cz) 

5.1 Základní informace 

Název:    Orel jednota Nivnice 

Sídlo:    nám�stí Míru 176, 687 51 Nivnice 

Identifikaní íslo:  653 26 431 

Úel:  Provozování a organizování sportu a t�lovýchovy,     

duchovních, kulturních, charitativních a sociáln� výchovných 

aktivit i dalaích významných projevo lidské kultury, 

vychováním svých leno, pYedevaím d�ti a mláde�e, na 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 32 

 

základ� kYeseanských, zvláat� katolických zásad, a dále 

peovaní o hmotný a nehmotný majetek. 

5.2 Historie a vznik 

Spolek Orel jednota Nivnice vznikl 21. 11. 1921. Jednota Orel byla kYeseanská sportovní 

organizace, která se Yídila kYeseanskými zásadami, vychovávala národu pokolení zdravé, 

statené a nebojácné, v�rné Bohu a vlasti. To byly hlavní zásady, které provázelo orelské 

hnutí od jeho zalo�ení v roce 1909 a� dote�. 

Na zaátku zalo�ení m�l spolek 364 leno a lenek. innost spolku se rozvíjela jak po stránce 

sportovní, tak i kulturní. lenové se zúastIovali rozných akcí v obci i v okolí. 

innost byla pYeruaena druhou sv�tovou válkou a po osvobození se pln� obnovila. V roce 

1946 se konal }upní slet ve Zlín�, kterého se zúastnili i lenové obané z Nivnice. Radostná 

práce s mláde�í netrvala dlouho. PYiael rok 1948. S nástupem komunismu v naaí zemi byly 

vaechny kYeseanské spolky zakázány a majetek byl zestátn�n. 

Obnovení jednoty Orel Nivnice se uskutenilo v roce 1992 za pYítomnosti bývalých leno 

z roku 1948. (orel.nivnice.cz, 2024) 

5.2.1 Symbol spolku 

Symbolem Orla je Vlajka Orla, která se skládá ze dvou stejných pruho, bílého s modrým 

logem Orla a modrého, pYiem� bílý pruh je nahoYe. Pom�r délky a aíYky je 3:2. (stanovy 

Orla, 2021) 

5.3 Poslání a cíle 

Cíle spolku jsou: 

 provozování a organizovaní sportu a t�lovýchovy, duchovních, kulturních, sociáln� 

výchovných aktivit a charitativních i dalaích významných projevo lidské kultury 

vychovávání svých leno, pYedevaím d�tí a mláde�e, na základ� kYeseanských, 

zvláat� katolických zásad, a peovat o hmotný a nehmotný majetek; 

 spolupracovat s organizacemi a spolky, které mají obdobné poslání jako Orel, a 

s jejich leny, a to jak v eské republice, tak i v zahranií; 

 zYizovat a provozovat zaYízení pée o d�ti v d�tské skupin�; 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 33 

 

 zabezpeovat vzd�lání vaech v�kových skupin v oblastech dle § 2 bod 1 a v oblasti 

branné výchovy; 

 zajiaeovat zdravotní cviení a rehabilitaní programy ve vaech v�kových skupinách. 

(stanovy Orla, 2023) 

5.4 Organizaní struktura 

Organizaní struktura ke dni 16.4.2024 se skládá z: 

" Starosta: at�pán Smetana; 

" místostarosta: Josef Mika; 

" sekretáY: Hana Smetanová;  

" len rady jednoty: Josef Smítal; 

" len rady jednoty: Martin Bradá;  

" pYedseda revizní komise jednoty: Petr Kachník; 

" len revizní komise jednoty: Jana Smítalová;  

" len revizní komise jednoty: Ludmila Poní�ilová. (orel.cz, 2024) 

5.5 Poet leno 

V roce 2022 m�l spolek Orel Jednota Nivnice celkem 80 leno, z toho 40 leno bylo do 18 

let, 13 leno 19-26 let, 18 leno 27-60 let a nad 60 let bylo 8 leno. 

V tabulce .1 je uveden poet leno v období 2018-2022. 

Pro lepaí znázorn�ní je vytvoYen sloupcový graf, ve kterém mo�eme vid�t, �e spolek m�l 

nejvíce leno v roce 2021 a nejmén� v roce 2018. 

Tabulka 1 Vývoj potu leno ve sledovaném období (vlastní zpracování zdroj orel.cz) 

 

 

 

rok do 18 let 19-26 27-60 nad 60 celkem

2018 30 14 10 9 63

2019 42 16 16 9 83

2020 44 17 21 9 91

2021 42 23 22 9 96

2022 40 13 18 8 79



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 34 

 

Obrázek 2 Vývoj potu leno (vlastní zpracování) 

 

5.6 Hlavní innost spolku 

Provozování a organizování sportu a t�lovýchovy, duchovních, kulturních, charitativních a 

sociáln� výchovných aktivit na základ� kYeseanských zásad. (stanovy Orla, 2023) 

5.7 Vedlejaí innost spolku 

Poskytování pronájmu prostor slou�ících k podnikání. (stanovy Orla, 2023) 

5.8 Financování spolku 

PYíjmy spolku jsou zejména: 

 Yádné a mimoYádné pYísp�vky leno Orla; 

 pYíjmy z t�lovýchovné, kulturní a spoleenské innosti; 

 dotace a pYísp�vky od subjekto veYejné správy; 

 dotace od Orla a jiných organizací a osob; 

 majetek pYevedený do vlastnictví Orla lenem Orla; 

 pYíjmy z vlastní hospodáYské innosti; 

 dary. (stanovy Orla, 2023) 

63

83

91
96

79

0

20

40

60

80

100

120

2018 2019 2020 2021 2022

poet leno



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 35 

 

5.9 PYíjmy a výdaje spolku 

V tabulce 2 je zobrazena struktura pYíjmo spolku v období 201832022. 

Tabulka 2 PYíjmy spolku (vlastní zpracování dle interních výkazo) 

 

ástka vybraná z lenských pYísp�vko se odvíjí od potu leno v organizaci. Na jednoho 

lena pYipadá 200 K.  

Spolek m�l v roce 2018 nejvíce pYíjmo ze záloh, které inily 104 400 K. Dále od státu, od 

kterého obdr�el mimoYádnou dotaci ve výai 63500 K. Od Orla získal spolek dary na 

mikuláaskou besídku a atletické závody. Od leno spolku vybral ástku ve výai 12600 K. 

V roce 2019 se pYíjmy spolku zvýaily o 32066 K, nejvyaaí podíl m�ly zálohy, tak jako tomu 

bylo u pYedealého roku, které byly ve výai 78992 K. Na svou innost a atletické závody 

získal od obce dar 60000 K. Mezi nepravidelné pYíjmy patYily sponzorské dary. Poet leno 

spolku se zvýail, tudí� se zvýaily i lenské pYísp�vky o 32 % na 16600 K. 

V roce 2020 m�l spolek celkové pYíjmy ve výai 406967 K. Od státu obdr�el dar ve výai  

62700 K. Od obce Nivnice obdr�el dar ve výai 60000 K na osv�tlení své klubovny, 

kanalizaci a na celoroní innost. Mezi nepravidelné pYíjmy mo�eme tento rok zaYadit 

sponzorské dary. I v tomto roce lenské pYísp�vky zaznamenaly rost, vyaplhaly se na 18200 

K. 

Pronájmy prostor inily nejvyaaí ást z celkových pYíjmo v roce 2021, a to 152540 K. 

Spolek získal dotaci od státu ve výai 90310 K a dar 20000 K od obce. Nepravidelné pYíjmy 

tvoYily pYísp�vky od �upy na innosti spolku. PYíjmy z lenských pYísp�vko m�l spolek 

v tomto roce nejvyaaí ve výai 19200 K. 

PYÍJMY (v korunách) 2018 2019 2020 2021 2022
Stát 63500 60500 62700 90310 87696
Obbec 0 60000 55000 20000 0
Dary 19881 35104 61800 65000 8300
lenské pYísp�vky 12600 16600 18200 19200 15800
Orelská florbalová liga 0 2640 9280 15000 1500
Energie (telkomunikaní spol.) 0 0 71947 64000 101124
Pronájem prostor 1500 0 49341 152540 160000
Zálohy 104400 78992 40154 79924 91104
Nepravidelné 46685 30796 55745 4979 50939
CELKEM 248566 284632 424167 510953 516463



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 36 

 

V posledním sledovaném roce (2022) byly celkové pYíjmy ve výai 500663 K. Nejvyaaím 

pYínosem byly pYíjmy z pronájmu prostor, které byly ve výai 160000 K. Za spotYebovanou 

energii zaplatila telekomunikaní spolenost, která je zde v nájmu 101124 K. Nepravidelné 

pYíjmy byly tvoYeny darem od nadaního fondu. lenské pYísp�vky klesly o 18 % na 15800 

K. 

Pro lepaí znázorn�ní byl vytvoYen výseový graf, který znázorIuje procentuální podíly 

jednotlivých polo�ek pYíjmo ve sledovaném období.  

Obrázek 3 Podíl pYíjmo (vlastní zpracování) 

 

Nejvyaaí podíl m�ly zálohy, které v prom�ru inily 42 %. Dále dotace od státu, které 

v prom�ru inily 26 %. V neposlední Yad� nepravidelné pYíjmy, které byly v prom�ru 19 %. 

Tabulka 3 Výdaje spolku (vlastní zpracování dle interních výkazo) 

 

Nejvyaaí výdaje m�l spolek v roce 2021, a to ve výai 1042066 K, naopak nejni�aí v roce 

2018, a to ve výai 193022 K. Platba za vodné a stoné byla ve výai 12919 K. Jak mo�eme 

vid�t v tabulce, platba za elektYinu se ka�dý rok zvyaovala z dovodu stoupajících cen 

energie.  

26%

0%
8%

5%0%0%1%42%

19%

Stát Obec

Dary lenské pYísp�vky

Orelská florbalová liga Energie (telekomunikaní spol.)

Pronájem prostor Záloha

Nepravidelné

VÝDAJE (v korunách) 2018 2019 2020 2021 2022
Plyn 10893 12440 38620 36910 73340

ElektYina 29520 28520 100410 138400 201320

Vodné, stoné 12919 8019 11999 14159 12661

Nepravidelné 139690 538870 410470 852597 363293

CELKEM 193022 587849 561499 1042066 650614



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 37 

 

Nejvyaaí podíl m�ly v roce 2018 nepravidelné výdaje, kam patYily napYíklad výdaje na 

asopis, cestovné a oberstvení do jiného m�sta za úelem florbalového turnaje. Platba za 

vodné a stoná byla nejni�aí ve sledovaném období, ve výai 8019 K. Dále výdaje za 

elektYinu, které inily 29520 K a za plyn 10893 K.  

V roce 2019 vzrostly nepravidelné výdaje o 286 % z dovodu toho, �e spolek vynalo�il 

mnoho pen��ních prostYedko na revizi plynového zaYízení, elektrické topidlo a elektYinu a 

v neposlední Yad� stavební spolenosti. Platba za elektYina se sní�ila o 3 %, zatímco platba 

za plyn se zvýaila o 14 % na 12 440 K.  

V roce 2020 se celkové výdaje oproti roku 2019 sní�ily o 4 %. Také se sní�ily nepravidelné 

výdaje o 24 %, patYilo zde vybavení pro florbal (branky), doplatky za plyn i elektYinu, 

rozvody elektYiny a úprava kanalizace. Platby za elektYinu a plyn oproti minulému roku 

vzrostly, z dovodu v�taí spotYeby. 

V roce 2021 dosahovaly výdaje nejvyaaí hodnoty, a to ve výai 1042066 K. Platba za plyn 

se v tomhle roce sní�ila o 4 %, avaak za elektYinu se zvýaila o 38 % na 138400 K. 

Nepravidelné výdaje v roce 2021 byly podobné, jako tomu bylo v pYedchozích letech, spolek 

navíc zaplatil splátku pivnici ve výai 55000 K. 

V roce 2022 vzrostly elektYina i plyn o 45 % a 99 %, z dovodu v�taí spotYeby. Vodné a stoné 

kleslo o 11 %. Mezi nepravidelné výdaje patYily výdaje na kostýmy na Mikuláaskou besídku, 

doplatek za plyn i energii, startovné aachy, doprava na florbalové finále, oberstvení na 

florbalový turnaj, florbalové vybavení a na opravu plynových topidel. 

Pro lepaí znázorn�ní byl vytvoYen výseový graf, ve které je zobrazen prom�rný procentuální 

podíl polo�ek výnoso za sledované období. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 38 

 

Obrázek 4 Výdaje spolku (vlastní zpracování) 

 

Nejvyaaí prom�rný podíl z celkových výdajo tvoYily nepravidelné výdaje, které byly ve 

výai 78 %. Dále pak výdaje za elektYinu, které dosahovaly prom�ru 16 %. A v neposlední 

Yad� výdaje za vodné a stoné, které m�ly prom�rný procentuální podíl ve výai 7 %. 

Následující sloupcovitý graf, znázorIuje pYíjmy a výdaje spolku ve sledovaném období.  

Obrázek 5 Vývoj pYíjmo a výdajo (vlastní zpracování dle interních výkazo) 

 

 

6%

16%

7%

78%

Plyn ElektYina Vodné, stoné Nepravidelné

248566 284632
424167

510953 516463

193022

587849 561499

1042066

650614

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

2018 2019 2020 2021 2022

PYíjmy Výdaje



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 39 

 

6 FINANNÍ ANALÝZA 

Finanní analýza bude zam�Yena na spolek Orel Jednota Nivnice v období 2018-2022. 

Finanní analýza bude provád�na na základ� úetních výkazo, pYedevaím z rozvahy, výkazu 

zisku a ztráty a z pYílohy k úetní záv�rce. 

6.1 Analýza absolutních ukazatelo 

Tato kapitola se bude zabývat vertikální a horizontální analýzou aktiv, pasiv, náklado a 

výnoso z hlavní innosti a náklado a výnoso z hospodáYské innosti spolku. 

6.1.1 Struktura aktiv  

Následující tabulka zobrazuje strukturu aktiv ve sledovaném období. 

Tabulka 4 Struktura aktiv spolku (vlastní zpracování dle úetních výkazo) 

 

Jak mo�eme vid�t v tabulce aktiva se ve sledovaném období vyvíjela prom�nliv�. Nejvyaaí 

podíl z celkových aktiv pYedstavuje dlouhodobý majetek. Spolek disponuje pouze 

s dlouhodobým hmotným majetkem. Dlouhodobý hmotný majetek tvoYí budova, která je 

vyu�ívána k pronájmu prostor, ve kterých sídlí cukráYská dílna, hospoda, masá�e i pohYební 

slu�ba. Krátkodobý majetek zaujímá malou ást z celkových aktiv. Zásoby m�ly rostoucí 

charakter, co� bylo zposobeno tím, �e spolek nakupoval vybavení pro florbal i stavební 

materiál, který slou�il na rekonstrukci dlouhodobého hmotného majetku. Pohledávky na 

zaátku i na konci období byly na nule, zatímco v letech 2019-2021 m�ly rostoucí charakter. 

Krátkodobý finanní majetek tvoYí pen��ní prostYedky v pokladn� i na bankovních útech. 

V roce 2018 byl krátkodobý finanní majetek nejvyaaí. V dalaích letech m�l klesající 

charakter, proto�e mnoho pen��ních prostYedko spolek vyu�íval na rekonstrukci své budovy. 

AKTIVA (v korunách) 2018 2019 2020 2021 2022

Dlouhodobý majetek celkem 2427523 2601602 2456758 2666520 2521676

Dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0 0 0

Dlouhodobý hmotný majetek 4045871 4219950 4219950 903328 4429712

Dlouhodobý finanní majetek 0 0 0 0 0

Oprávky k dlouhodobému majetku -1618348 -1618348 -1763192 -1763192 -1908036

Krátkodobý majetek celkem 399626 123560 403597 379170 440184

Zásoby 27512 74392 123149 328969 382946

Pohledávky 0 6576 18702 16162 0

Krátkodobý finanní majetek 372114 42592 261746 34039 57238

Jiná aktiva 0 0 0 0 0

AKTIVA CELKEM 2827149 2725162 2860355 3045690 2961860



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 40 

 

Obrázek 6 Vývoj aktiv spolku (vlastní zpracování) 

 

Pro lepaí znázorn�ní byl vytvoYen sloupcový graf. Jak u� bylo zmín�no, nejvyaaí podíl 

z celkových aktiv pYedstavoval dlouhodobý hmotný majetek, který se ve sledovaném období 

vyvíjel prom�nliv�. Nejvyaaí hodnoty dosahoval v roce 2021, ve výai 2666520 K, avaak 

rok poté klesl o 6 % na 2521676 K. Obdobn� na tom byl i krátkodobý majetek spolku. 

V roce 2019 dosahoval nejni�aí hodnoty, 123560 K, avaak tYi roky poté vzrostl na 440184 

K. 

Tabulka 5 Vertikální analýza aktiv (vlastní zpracování) 

 

Nejvyaaí procentuální podíl zaujímá dlouhodobý hmotný majetek, který ve sledovaných 

letech tvoYil a� 95 % z celkových aktiv. Zatímco dlouhodobý hmotný majetek se vyvíjel 

prom�nliv�, tak zásoby spolku m�ly rostoucí charakter. Nejvyaaí hodnoty dosahovaly 

v posledním sledovaném roce (13 %), avaak v roce 2018 byly zásoby nejni�aí (1 %). 

Pohledávky ve vaech letech, krom� let 2020 a 2021, m�l spolek nulové. Krátkodobý finanní 

2427523
2601602 2456758

2666520 2521676

399626 123560 403597 379170 440184

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

2018 2019 2020 2021 2022

Dlouhodobý majetek celkem Krátkodobý majetek celkem

AKTIVA 2018 2019 2020 2021 2022

Dlouhodobý majetek celkem 86% 95% 86% 88% 85%

Dlouhodobý nehmotný majetek 0% 0% 0% 0% 0%

Dlouhodobý hmotný majetek 86% 95% 86% 88% 85%

Dlouhodobý finanní majetek celkem 0% 0% 0% 0% 0%

Krátkodobý majetek celkem 14% 5% 14% 12% 15%

Zásoby celkem 1% 3% 4% 10% 13%

Pohledávky celkem 0% 0% 1% 1% 0%

Krátkodobý finanní majetek celkem 13% 2% 9% 1% 2%

Jiná aktiva celkem 0% 0% 0% 0% 0%

AKTIVA CELKEM 100% 100% 100% 100% 100%



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 41 

 

majetek v prvních tyYech letech m�l klesající charakter, nicmén� na zaátku období 

dosahoval hodnoty 13 %, avaak v posledním roce klesnul o 12 % na 1 %. 

Tabulka 6 Horizontální analýza aktiv (vlastní zpracování) 

 

Z tabulky je patrné, �e spolek nehospodaYí s dlouhodobým nehmotným majetkem, ani 

s dlouhodobým finanním majetkem. Pokud bychom se zam�Yili na dlouhodobý hmotný 

majetek, tak si mo�eme vaimnout, �e prvním období klesal, naopak roku 2021 a 2022 rostl, 

neboe mnoho pen��ních prostYedko bylo investováno do rekonstrukce budovy, která 

probíhala a� do roku 2022. V roce 2020 zaznamenaly nejv�taí nárust pohledávky a 

krátkodobý finanní majetek. Pohledávky vzrostly o 184 %. Krátkodobý finanní majetek 

vzrostl o 515% oproti minulému roku. Dále, co se týe krátkodobého majetku, tak úroveI 

zásob je prom�nlivá. Zásoby v roce 2019 vzrostly o 170 % oproti roku 2018, nicmén� v roce 

2022 vzrostly o 16 % oproti minulému roku. 

6.1.2 Struktura pasiv 

Tabulka 7 Struktura pasiv (vlastní zpracování dle úetních výkazo) 

 

% absolutní % absolutní % absolutní % absolutní

Dlouhodobý majetek celkem 7% 174079 -6% -144844 9% 209762 -5% -144844

Dlouhodobý nehmotný majetek 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0

Dlouhodobý hmotný majetek 4% 174079 0% 0 -79% -3316622 390% 3526384

Dlouhodobý finanní majetek celkem 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0

Oprávky k dlouhodobému majetku ce 0% 0 9% -144844 0% 0 8% -144844

Krátkodobý majetek celkem -69% -276066 227% 280037 -6% -24427 16% 61014

Zásoby celkem 170% 46880 66% 48757 167% 205820 16% 53977

Pohledávky celkem 0% 6576 184% 12126 -14% -2540 -100% -16162

Krátkodobý finanní majetek celkem -89% -329522 515% 219154 -87% -227707 68% 23199

Jiná aktiva celkem 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0

AKTIVA CELKEM -4% -101987 5% 135193 6% 185335 -3% -83830

zm�na

2022/2021

zm�na

AKTIVA 

2019/2018

zm�na

2020/2019

zm�na

2021/2020

PASIVA (v korunách) 2018 2019 2020 2021 2022

Vlastní zdroje celkem 2805034 2667189 2282753 2084210 2019753

Jm�ní celkem 2671293 2805034 2667189 2282753 2084210

Výsledek hospodaYení celkem 133741 -137845 -384436 -198543 -64457

Cizí zdroje celkem 22115 57973 577602 961480 942107

Rezervy celkem 0 0 0 0 0

Dlouhodobé závazky celkem 19520 13440 13440 13440 71798

Krátkodobé závazky celkem 2595 44533 564162 948040 870309

Jiná pasiva celkem 0 0 0 0 0

PASIVA CELKEM 2827149 2725162 2860355 3045690 2961860



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 42 

 

Nejv�taí podíl z celkových pasiv zaujímají vlastní zdroje spolku, a ve sledovaném období 

m�ly klesající charakter. Hodnota vlastních zdrojo spolku se pohybovala v rozmezí  

20100003281000 K. Jm�ní pYedstavuje nejvyaaí podíl z vlastních zdrojo spolku, které ve 

vaech p�t letech m�lo kolísavý charakter. První dva roky rostlo, v dalaích letech se sni�ovalo. 

Z dovodu sni�ování hodnoty dlouhodobého majetku. Krom� roku 2018, spolek hospodaYil 

se ztrátou. Cizí zdroje zaujímají menaí ást z celkových pasiv. V roce 2018 dosahovaly 

nejni�aí hodnoty, zatímco nejvyaaí hodnota byla v roce 2021, z dovodu toho, �e si spolek 

pojil v�taí obnos pen�z. Jak mo�eme vid�t v tabulce, spolek ve sledovaném období nem�l 

�ádná rezervy. V období 2019-2021 byly dlouhodobé závazky ve výai 13440 K, nicmén� 

v poslední sledovaném roce vzrostly. Krátkodobé závazky m�ly stoupající charakter. Na 

zaátku období dosahovaly tyYciferné hodnoty (2595 K), avaak na konci období nabyly 

aesticiferné hodnoty (870309 K). Spolek m�l závazky pYedevaím voi nepodnikatelským 

subjektom. 

Obrázek 7 Vývoj pasiv spolku (vlastní zpracování) 

 

Pro lepaí znázorn�ní vývoje pasiv byl vytvoYen sloupcovitý graf. Zatímco vlastní zdroje 

spolku klesaly, cizí zdroje rostly, a� tedy na rok 2022, kdy byl zaznamenán mírný pokles. 

V roce 2018 dosahovaly cizí zdroje 22115 K, zatím co v posledním roce vzrostly o 919992 

K na 942107 K. 

 

 

 

 

 

2805034 2667189
2282753

2084210 2019753

22115 57973 577602
961480 942107

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

2018 2019 2020 2021 2022

Vlastní zdroje celkem Cizí zdroje celkem



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 43 

 

Tabulka 8 Vertikální analýza pasiv (vlastní zpracování) 

 

Ve sledovaném období jsou celková pasiva tvoYena pYedevaím z vlastních zdrojo spolku. 

Vlastní zdroje zaujímaly prom�rn� 83 %. Jm�ní spolku tvoYí nejvyaaí procentuální podíl 

z vlastních zdrojo, kdy jeho hodnota v roce 2019 pYesahuje 100 %. Výsledek hospodaYení se 

pohyboval v rozmezí 5 % a� -13 %. Cizí zdroje spolku v prvních tyYech letech rostly, poté 

se zastavily. Dlouhodobé závazky spolku se pohybovaly mezi 0 % - 2 %. Krátkodobé 

závazky ve vaech letech, krom� roku 2022, m�ly rostoucí charakter.  

Tabulka 9 Horizontální analýza pasiv (vlastní zpracování) 

 

Vlastní zdroje spolku vykazovaly pokles ve sledovaném období. Jm�ní vzrostlo v roce 2019 

oproti roku 2018 o 5 %, dalaí roky vykazovalo záporných hodnot. Výsledek hospodaYení 

m�l kladnou hodnotu pouze v roce 2020 oproti roku 2019, kdy vzrostl o 179 %. V ostatních 

sledovaných letech klesal. Nejvýznamn�jaí zm�nou u celkových aktiv pYedstavují 

krátkodobé závazky, které v prvních dvou letech zaznamenaly rapidní nárust pYes 1000 %, 

nicmén� v dalaích letech zaaly postupn� klesat. Mezi roky 2021 a 2022, doalo k nejv�taímu 

nárostu u dlouhodobých závazko o 434 %. Zatímco v roce 2019 klesly o331 % oproti roku 

2018.  

PASIVA 2018 2019 2020 2021 2022

Vlastní zdroje celkem 99% 98% 80% 68% 68%

Jm�ní celkem 94% 103% 93% 75% 70%

Výsledek hospodaYení celkem 5% -5% -13% -7% -2%

Cizí zdroje celkem 1% 2% 20% 32% 32%

Rezervy celkem 0% 0% 0% 0% 0%

Dlouhodobé závazky celkem 1% 0% 0% 0% 2%

Krátkodobé závazky celkem 0% 2% 20% 31% 29%

Jiná pasiva celkem 0% 0% 0% 0% 0%

PASIVA CELKEM 100% 100% 100% 100% 100%

% absolutní % absolutní % absolutní % absolutní

Vlastní zdroje celkem -5% -137845 -14% -384436 -9% -198543 -3% -64457

Jm�ní celkem 5% 133741 -5% -137845 -14% -384436 -9% -198543

Výsledek hospodaYení celkem -203% -271586 179% -246591 -48% 185893 -68% 134086

Cizí zdroje celkem 162% 35858 896% 519629 66% 383878 -2% -19373

Rezervy celkem 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0

Dlouhodobé závazky celkem -31% -6080 0% 0 0% 0 434% 58358

Krátkodobé závazky celkem 1616% 41938 1167% 519629 68% 383878 -8% -77731

Jiná pasiva celkem 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0

PASIVA CELKEM -4% -101987 5% 135193 6% 185335 -3% -83830

PASIVA 

2019/2018 2020/2019 2021/2020 2022/2021

zm�na zm�na zm�na zm�na



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 44 

 

6.1.3 Struktura náklado  

Tabulka 10 Struktura náklado 2018 (vlastní zpracování) 

 

Nejvyaaí procentuální podíl v roce 2018 zaujímaly spotYebované nákupy a nakupované 

slu�by z hlavní innosti spolku, které byly ve výai 94 %. Z hlavní inností, stojí za zmínku 

dan� a poplatky, ostatní náklady a poskytnuté pYísp�vky, které tvoYí 100% podíl z celkových 

náklado. SpotYebované nákupy a nakupované slu�by z hospodáYské innosti mají 6% podíl 

z celkových náklado. 

Tabulka 11 Struktura náklado 2019 (vlastní zpracování) 

 

SpotYebované nákupy a nakupované slu�by zaujímaly stejný procentuální podíl jako 

v pYedchozím roce. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a poskytnuté pYísp�vky 

zaujímaly 100% podíl v hlavní innosti spolku. Polo�ky, které v roce 2018 zaujímaly 100 % 

podíl, tak v tomhle roce byly nulové. 

Tabulka 12 Struktura náklado 2020 (vlastní zpracování) 

 

Polo�ky, které v roce 2020 zaujímaly 100% podíl z celkových aktiv byly dan� a poplatky, 

ostatní náklady, odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a poskytnuté pYísp�vky z hlavní 

hlavní innost % podíl hospodáYská innost % podíl celkem % podíl
SpotYebované nákupy a nakupované slu�by 285946 94% 17789 6% 303735 100%

Zm�ny stavu zásob vlastní innosti a aktivace 0 0% 0 0% 0 0%

Osobní náklady 0 0% 0 0% 0 0%

Dan� a poplatky 4192 100% 0 0% 4192 100%

Ostatní náklady 1815 100% 0 0% 1815 100%

Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv 0 0% 0 0% 0 0%

Poskytnuté pYísp�vky 11851 100% 0 0% 11851 100%

DaI z pYíjmo 0 0% 0 0% 0 0%

2018
NÁKLADY (v korunách)

hlavní innost % podíl hospodáYská innost % podíl celkem % podíl 
SpotYebované nákupy a nakupované slu�by 359874 94% 21888 6% 381762 100%

Zm�ny stavu zásob vlastní innosti a aktivace 0 0% 0 0% 0 0%

Osobní náklady 0 0% 0 0% 0 0%

Dan� a poplatky 0 0% 0 0% 0 0%

Ostatní náklady 0 0% 0 0% 0 0%

Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv 1515 100% 0 0% 1515 100%

Poskytnuté pYísp�vky 19495 100% 0 0% 19495 100%

DaI z pYíjmo 0 0% 0 0% 0 0%

NÁKLADY (v korunách)
2019

hlavní innost % podíl hospodáYská innost % podíl celkem % podíl 
SpotYebované nákupy a nakupované slu�by 497000 93% 40000 7% 537000 100%

Zm�ny stavu zásob vlastní innosti a aktivace 0 0% 0 0% 0 0%

Osobní náklady 0 0% 0 0% 0 0%

Dan� a poplatky 4000 100% 0 0% 4000 100%

Ostatní náklady 4000 100% 0 0% 4000 100%

Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv 145000 100% 0 0% 145000 100%

Poskytnuté pYísp�vky 18000 100% 0 0% 18000 100%

DaI z pYíjmo 0 0% 0 0% 0 0%

NÁKLADY (v korunách)
2020



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 45 

 

innosti spolku. Podíl spotYebovaných nákupo a nakupovaných slu�eb v hlavní innosti 

klesly o 1% na 93 %, zatímco v hospodáYské innosti vzrostly na 7 % oproti roku 2019. 

Tabulka 13 Struktura náklado 2021 (vlastní zpracování) 

 

Procentuální podíl spotYebovaných nákupo a nakupovaných slu�eb klesnul na 79 % v hlavní 

innosti, avaak v hospodáYské innosti vzrostl na 21 %. Odpisy, prodaný majetek, tvorba 

rezerv m�ly v roce 2021 nulový procentuální podíl z celkových aktiv. Zatímco dan� a 

poplatky, ostatní náklady a poskytnuté pYísp�vky z hlavní innosti spolku zaujímaly 100 % 

podíl z celkových náklado. 

Tabulka 14 Struktura náklado 2022 (vlastní zpracování) 

 

Procentuální podíl spotYebovaných nákupo a nakupovaných slu�eb se v roce 2022 výrazn� 

zm�nil. Jak mo�eme vid�t v tabulce, v hlavní innosti spolku klesnul na 59 % a 

v hospodáYské innosti vzrostl na 41 %. Ostatní náklady z hlavní innosti v minulém roce 

dosahovaly 100% podíl, nicmén� v roce 2022 byly na nule. Avaak dan� a poplatky a odpisy, 

prodaný majetek, tvorba rezerv z hlavní innosti zaujímaly stejný procentuální podíl (100%) 

jako tomu bylo v roce 2021. 

 

 

 

 

 

 

hlavní innost % podíl hospodáYská innost % podíl celkem % podíl 
SpotYebované nákupy a nakupované slu�by 603688 79% 157522 21% 761210 100%

Zm�ny stavu zásob vlastní innosti a aktivace 0 0% 0 0% 0 0%

Osobní náklady 0 0% 0 0% 0 0%

Dan� a poplatky 6242 100% 0 0% 6242 100%

Ostatní náklady 4145 100% 0 0% 4145 100%

Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv 0 0% 0 0% 0 0%

Poskytnuté pYísp�vky 19850 100% 0 0% 19850 100%

DaI z pYíjmo 0 0% 0 0% 0 100%

NÁKLADY (v korunách)
2021

hlavní innost % podíl hospodáYská innost % podíl celkem % podíl 
SpotYebované nákupy a nakupované slu�by 231786 59% 159473 41% 391259 100%

Zm�ny stavu zásob vlastní innosti a aktivace 0 0% 0 0% 0 0%

Osobní náklady 0 0% 0 0% 0 0%

Dan� a poplatky 4192 100% 0 0% 4192 100%

Ostatní náklady 0 0% 0 0% 0 0%

Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv 144844 100% 0 0% 144844 100%

Poskytnuté pYísp�vky 0 0% 0 0% 0 0%

DaI z pYíjmo 0 0% 0 0% 0 0%

NÁKLADY (v korunách)
2022



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 46 

 

Tabulka 15 Vertikální analýza náklado z hlavní innosti (vlastní zpracování) 

 

SpotYebované nákupy a nakupované slu�by jsou polo�kou, která zaujímala nejv�taí 

procentuální podíl z celkových náklado ve sledovaném období. Tato polo�ka obsahuje 

pYedevaím náklady na spotYebu materiálu a energie a na opravy a udr�ování svého majetku. 

Nejvyaaí podíl byl ve výai 95 % v roce 2021, zatímco nejni�aí podíl ve výai 74 % dosahoval 

spolek v pYedcházejícím roku (2020). Zm�na stavu zásob vlastní innosti a aktivace, osobní 

náklady a dan� z pYíjmo nezaujímaly �ádný podíl z celkových náklado. Odpisy, prodaný 

majetek, tvorba rezerv ve vaech letech, krom� 2020 a 2022, zaujímal nulový procentuální 

podíl z celkových náklado. Nicmén� v roce 2020 byl jejich podíl ve výai 22 % a v roce 2022 

vzrostl na 38 %. Poskytnuté pYísp�vky se vyvíjely prom�nliv�, v prvních dvou letech m�ly 

rostoucí charakter, v dalaích dvou klesly na 3 %, nicmén� v poslední sledovaném období 

byly na nule.  

Tabulka 16 Vertikální analýza z hospodáYské innosti (vlastní zpracování) 

 

Ve sledovaném období zaujímaly nejvyaaí procentuální podíl z celkových náklado 

hospodáYské innosti spotYebované nákupy a nakupované slu�by, které byly ve výai 100 %. 

S ostatními polo�kami spolek nedisponuje. 

 

 

 

 

NÁKLADY Z HLAVNÍ INNOSTI 2018 2019 2020 2021 2022

SpotYebované nákupy a nakupované slu�by 94% 94% 74% 95% 61%

Zm�ny stavu zásob vlastní innosti a aktivace 0% 0% 0% 0% 0%

Osobní náklady 0% 0% 0% 0% 0%

Dan� a poplatky 1% 0% 1% 1% 1%

Ostatní náklady 1% 0% 1% 1% 0%

Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv 0% 0% 22% 0% 38%

Poskytnuté pYísp�vky 4% 6% 3% 3% 0%

DaI z pYíjmo 0% 0% 0% 0% 0%

NÁKLADY CELKEM 100% 100% 100% 100% 100%

NÁKLADY Z HOSPODÁYSKÉ INNOSTI 2018 2019 2020 2021 2022

SpotYebované nákupy a nakupované slu�by 100% 100% 100% 100% 100%

Zm�ny stavu zásob vlastní innosti a aktivace 0% 0% 0% 0% 0%

Osobní náklady 0% 0% 0% 0% 0%

Dan� a poplatky 0% 0% 0% 0% 0%

Ostatní náklady 0% 0% 0% 0% 0%

Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv 0% 0% 0% 0% 0%

Poskytnuté pYísp�vky 0% 0% 0% 0% 0%

DaI z pYíjmo 0% 0% 0% 0% 0%

NÁKLADY CELKEM 100% 100% 100% 100% 100%



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 47 

 

Tabulka 17 Horizontální analýza náklado z hlavní innosti (vlastní zpracování) 

 

SpotYebované nákupy a nakupované slu�by se v roce 2019 zvýaily o 26 % a v roce 2020 se 

zvýaily o 12 % na 38 %, nicmén� v poslední roce klesly o 62 %. Dan� a poplatky se sní�ily 

v roce 2019 o 100 %, v roce 2021 stouply o 56 %, avaak v posledním sledovaném roce se 

sní�ily o 33 %. Ostatní náklady se v roce 2019 sní�ily o 100 %, v roce 2021 vzrostly o 4% a 

v roce 2022 se sní�ily o 100%. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv získaly obrovský 

rost v roce 2020, kdy� vzrostly o 9471 %. V dalaím roce se o 100 % sní�ily. Dalaí pom�rn� 

vysoký rost získaly poskytnuté pYísp�vky v roce 2019, kdy se zvýaily o 65 %. Poté v roce 

2021 vzrostly o 10 %. 

Tabulka 18 Horizontální analýza náklado z hospodáYské innosti (vlastní zpracování) 

 

SpotYebované nákupy a nakupované slu�by zaznamenaly v prvních tYech letech nárost, 

nicmén� v poslední roce klesly. Nejvyaaí nárost získaly v roce 2021, kdy se zvýaily o 294 

%, v dalaím roce se zvýaily pouze o 1 %. 

 

 

 

NÁKLADY Z HLAVNÍ INNOSTI 2019/2018 2020/2019 2021/2020 2022/2021

SpotYebované nákupy a nakupované slu�by 26% 38% 21% -62%

Zm�ny stavu zásob vlastní innosti a aktivace 0% 0% 0% 0%

Osobní náklady 0% 0% 0% 0%

Dan� a poplatky -100% 0% 56% -33%

Ostatní náklady -100% 0% 4% -100%

Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv 0% 9471% -100% 0%

Poskytnuté pYísp�vky 65% -8% 10% 0%

DaI z pYíjmo 0% 0% 0% -100%

NÁKLADY CELKEM 25% 75% -5% -40%

NÁKLADY Z HOSPODÁYSKÉ INNOSTI 2019/2018 2020/2019 2021/2020 2022/2021

SpotYebované nákupy a nakupované slu�by 23% 83% 294% 1%

Zm�ny stavu zásob vlastní innosti a aktivace 0% 0% 0% 0%

Osobní náklady 0% 0% 0% 0%

Dan� a poplatky 0% 0% 0% 0%

Ostatní náklady 0% 0% 0% 0%

Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv 0% 0% 0% 0%

Poskytnuté pYísp�vky 0% 0% 0% 0%

DaI z pYíjmo 0% 0% 0% 0%

NÁKLADY CELKEM 23% 83% 294% 1%



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 48 

 

6.1.4 Struktura výnoso 

Následující tabulky obsahují strukturu výnoso v období 2018-2022. 

Tabulka 19 Struktura výnoso 2018 (vlastní zpracování) 

 

Nejvyaaí podíl z celkových výnoso pYedstavují provozní dotace a pYijaté pYísp�vky z hlavní 

innosti spolku, které byly ve výai 100 %. Tr�by za vlastní výkony a za zbo�í pYedstavují 

vyaaí procentuální podíl v hospodáYské innosti, který je ve výai 99 %. Ostatní polo�ky 

spolek nevyu�ívá. 

Tabulka 20 Struktur výnoso 2019 (vlastní zpracování) 

 

Nejvyaaí procentuální podíl z celkových výnoso pYedstavují polo�ky z hlavní innost spolku 

3 provozní dotace, pYijaté pYísp�vky a ostatní výnosy, kdy jejich podíl byl 100 %. 

V hospodáYské innosti tr�by za vlastní výkony a za zbo�í klesly na 97 %, v hlavní innosti 

vzrostly na 3 %.  

Tabulka 21 Struktura výnoso 2020 (vlastní zpracování) 

 

Nejni�aí podíl z celkových výnoso zaujímají tr�by za vlastní výkony a za zbo�í v hlavní 

innosti spolku, ve výai 5 %. Tr�by v hospodáYské innosti vystoupaly na 95 %.  Polo�ky 

jako jsou provozní dotace a pYijaté pYísp�vky v hlavní innosti spolku zaujímají 100 % podíl 

z celkových výnoso.  

hlavní innost % podíl hospodáYská innost % podíl celkem % podíl
Provozní dotace 273500 100% 0 0% 273500 100%

PYijaté pYísp�vky 39944 100% 0 0% 39944 100%

Tr�by za vlastní výkony a za zbo�í 960 1% 140930 99% 141890 100%

Ostatní výnosy 0 0% 0 0% 0 100%

Tr�by z prodeje majetku 0 0% 0 0% 0 0%

2018
VÝNOSY (v korunách)

hlavní innost % podíl hospodáYská innost % podíl celkem % podíl
Provozní dotace 116202 100% 0 0% 116202 100%

PYijaté pYísp�vky 62176 100% 0 0% 62176 100%

Tr�by za vlastní výkony a za zbo�í 2400 3% 83528 97% 85928 100%

Ostatní výnosy 621 100% 0 0% 621 100%

Tr�by z prodeje majetku 0 0% 0 0% 0 0%

2019
VÝNOSY (v korunách)

hlavní innost % podíl hospodáYská innost % podíl celkem % podíl
Provozní dotace 122000 100% 0 0% 122000 100%

PYijaté pYísp�vky 22000 100% 0 0% 22000 100%

Tr�by za vlastní výkony a za zbo�í 9000 5% 171000 95% 180000 100%

Ostatní výnosy 0 0% 0 0% 0 100%

Tr�by z prodeje majetku 0 0% 0 0% 0 0%

2018
VÝNOSY (v korunách)



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 49 

 

 
 

 
Tabulka 22 Struktura výnoso 2021 (vlastní zpracování) 

 

Pokud bychom m�li porovnat procentuální podíly vaech polo�ek s rokem 2020, tak mo�eme 

vid�t, �e jsou toto�né. Jako tomu bylo v pYecházejícím roce, tak nejvyaaí podíl zaujímají 

polo�ky z hlavní innosti 3 provozní dotace a pYijaté pYísp�vky, zatímco tr�by za vlastní 

výkony a za zbo�í dosahují 5% podílu.  

Tabulka 23 Struktura výnoso 2022 (vlastní zpracování) 

 

Podíl celkových výnoso byl podobný jako tomu bylo u pYedcházejících let, jen s tím 

rozdílem, �e oproti roku 2018 tr�by za vlastní výkony a za zbo�í v hlavní innosti vzrostly 

na 4 %, zatímco v hospodáYské innosti klesly na 96 %. 

Tabulka 24 Vertikální analýza výnoso z hlavní innosti (vlastní zpracování) 

 

Naprostou v�tainu výnoso z hlavní innosti tvoYí provozní dotace, vyjma roku 2021, kdy 

pYijaté pYísp�vky dosahovaly vyaaí procentuální hodnoty. Provozní dotace zaujímaly v roce 

2018 87 %, v roce 2019 klesly na 65 %, v roce 2020 vzrostly na 80 %, nicmén� v roce 2021 

klesly pouze na 37%, avaak v posledním sledovaném období vzrostly na 74 %. Tr�by za 

vlastní výkony a za zbo�í ve sledovaném období rostly. V roce 2018 byly na 0 %, avaak 

v roce 2022 se vyaplhaly na 13 %. 

hlavní innost % podíl hospodáYská innost % podíl celkem % podíl
Provozní dotace 110312 100% 0 0% 110312 100%

PYijaté pYísp�vky 173669 100% 0 0% 173669 100%

Tr�by za vlastní výkony a za zbo�í 15000 5% 293924 95% 308924 100%

Ostatní výnosy 0 0% 0 0% 0 100%

Tr�by z prodeje majetku 0 0% 0 0% 0 0%

2021
VÝNOSY (v korunách)

hlavní innost % podíl hospodáYská innost % podíl celkem % podíl
Provozní dotace 87696 100% 0 0% 87696 100%

PYijaté pYísp�vky 16220 100% 0 0% 16220 100%

Tr�by za vlastní výkony a za zbo�í 15000 4% 356922 96% 371922 100%

Ostatní výnosy 0 0% 0 0% 0 0%

Tr�by z prodeje majetku 0 0% 0 0% 0 0%

2022
VÝNOSY (v korunách)

VÝNOSY Z HLAVNÍ INNOSTI 2018 2019 2020 2021 2022

Provozní dotace 87% 64% 80% 37% 74%

PYijaté pYísp�vky 13% 34% 14% 58% 14%

Tr�by za vlastní výkony a za zbo�í 0% 1% 6% 5% 13%

Ostatní výnosy 0% 0% 0% 0% 0%

Tr�by z prodeje majetku 0% 0% 0% 0% 0%

VÝNOSY CELKEM 100% 100% 100% 100% 100%



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 50 

 

 

Tabulka 25 Vertikální analýza výnoso z hospodáYské innosti (vlastní zpracování) 

 

Vaechny polo�ky, krom� tr�eb za vlastní výkony a za zbo�í, m�l spolek ve sledovaném 

období nulové.  

Tabulka 26 Horizontální analýza výnoso z hlavní innosti (vlastní zpracování) 

 

Provozní dotace klesly v roce 2019 oproti roku 2018 o 58%. V roce 2020 pYialo zvýaení  

o 5 % s porovnáním 2019, v následujících letech doalo op�t ke sní�ení o 10 %  

 a 21 %.  PYijaté pYísp�vky b�hem sledovaného období mají kolísavý charakter. V roce 2021 

vzrostly o 689 % oproti roku pYedchozím, zatímco v roce 2022 klesly o 91 %. Tr�by za 

vlastní výkony zaznamenaly nejvyaaí zm�nu v roce 2020, kdy vzrostly o 275 % oproti roku 

2019. Zatímco v posledním sledovaném období byly tr�by na nule. U ostatních výnoso lze 

v roce 2020 pozorovat pokles o 100 %. V dalaích letech spolek polo�ku ostatní výnosy 

nevyu�ívá. 

Tabulka 27 Horizontální analýza výnoso z hospodáYské innosti (vlastní zpracování) 

 

Tr�by za vlastní výkony a za zbo�í v roce 2019 zaznamenaly pokles o 42 %, v roce 2020 

vzrostly o 105 %, nicmén� v roce 2021 vzrostly o 72 % a v posledním sledovaném roce také 

vzrostly o 21 % oproti roku 2021. 

VÝNOSY Z HOSPODÁYSKÉ INNOSTI 2018 2019 2020 2021 2022

Provozní dotace 0% 0% 0% 0% 0%

PYijaté pYísp�vky 0% 0% 0% 0% 0%

Tr�by za vlastní výkony a za zbo�í 100% 100% 100% 100% 100%

Ostatní výnosy 0% 0% 0% 0% 0%

Tr�by z prodeje majetku 0% 0% 0% 0% 0%

VÝNOSY CELKEM 100% 100% 100% 100% 100%

VÝNOSY Z HLAVNÍ INNOSTI 2019/2018 2020/2019 2021/2020 2022/2021

Provozní dotace -58% 5% -10% -21%

PYijaté pYísp�vky 56% -65% 689% -91%

Tr�by za vlastní výkony a za zbo�í 150% 275% 67% 0%

Ostatní výnosy 0% -100% 0% 0%

Tr�by z prodeje majetku 0% 0% 0% 0%

VÝNOSY CELKEM -42% -16% 95% -60%

VÝNOSY Z HOSPODÁYSKÉ INNOSTI 2019/2018 2020/2019 2021/2020 2022/2021

Provozní dotace 0% 0% 0% 0%

PYijaté pYísp�vky 0% 0% 0% 0%

Tr�by za vlastní výkony a za zbo�í -41% 105% 72% 21%

Ostatní výnosy 0% 0% 0% 0%

Tr�by z prodeje majetku 0% 0% 0% 0%

VÝNOSY CELKEM -41% 105% 72% 21%



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 51 

 

6.2 Analýza pom�rových ukazatelo 

6.2.1 Ukazatele rentability 

Tabulka 28 Ukazatel rentability náklado hospodáYské innosti (vlastní zpracování) 

 

Spolek svou hospodáYskou innost vykonává za úelem dosa�ení zisku, proto je dobré 

hodnotit její efektivitu. Cílem je maximalizace rentability náklado hospodáYské innosti. 

Ukazatel rentability náklado hospodáYské innosti ve sledovaném období posobil 

prom�nliv�, neboe výsledek hospodaYení m�l kolísavý charakter, zatímco celkové náklady 

rostly. Ve vaech sledovaných letech, krom� roku 2021, dosahovala výsledná hodnota 

ukazatele pYes 100 %, co� sv�dí o dobrém hospodaYení s finanními prostYedky 

v doplIkové innosti spolku. Nejvyaaí hodnoty dosahoval spolek v roce 2018, ve výai 692 

%, nicmén� nejni�aí výsledná hodnota byla v roce 2021, ve výai 87 %. 

Tabulka 29 Míra pokrytí ztráty z hlavní innosti ziskem z hospodáYské innosti (vlastní 
zpracování) 

  

Tento ukazatel lze vyu�ít, pokud daná organizace dosahuje ztráty z hlavní innosti. Spolek 

v roce 2018 vykazoval zisk z hlavní innosti, proto v tabulce není uveden. V roce 2022 zisk 

z doplIkové innosti spolku pokrýval ztrátu z hlavní innosti spolku v nejmenaí míYe ve 

sledovaném období, a to ve výai 25 %. Zatímco v posledním roce pokryl z nejv�taí ásti ve 

výai 75 %. 

6.2.2 Ukazatel aktivity 

Tabulka 30 Ukazatel obratu aktiv a doba obratu aktiv (vlastní zpracování) 

 

2018 2019 2020 2021 2022

Výsledek hospodaYení z hospodáYské innosti 123141 61640 130564 136402 197449

Celkové náklady z hospodáYské innsoti 17789 21888 40000 157522 159473

Rentabilita náklado hospodáYské innosti 692% 282% 326% 87% 124%

2019 2020 2021 2022

Zisk z hospodáYské innosti 61640 130564 136402 197449

Ztráta z hlavní innosti 199485 515000 334945 261906

Míra pokrytí ztráty z hlavní innosti ziskem z hospodáYské innosti 31% 25% 41% 75%

2018 2019 2020 2021 2022

Celkové tr�by 141890 85928 180000 308924 371922

Celková aktiva 2827149 2725162 2860355 3045690 2961860

Obrat aktiv 0,05 0,03 0,06 0,10 0,13

Doba obratu aktiv (poet dní) 7273 11576 5800 3599 2907



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 52 

 

Ukazatel obratovost aktiv udává, jak asto spolek doká�e pYem�nit svá aktiva do pen��ních 

pYíjmo i výnoso za rok. Mo�eme si vaimnout, �e byl na tom spolek nejhoYe v roce 2019, 

neboe se daná aktiva obrátila pouze 0,03krát. 

Doba obratu aktiv udává za kolik dno se daná aktiva spolku obrátí. U tohoto ukazatele se 

doporuuje co nejkrataí doba. Spolek v roce 2022 dosáhl nejni�aí hodnoty, kdy se daná 

aktiva obrátila za 2907 dno, avaak v roce 2019 vykazoval spolek nejvyaaí hodnotu, ve výai 

11576 dní. 

Tabulka 31 Ukazatel obratu zásob a doby obratu zásob (vlastní zpracování) 

 

Obrat zásob udává, kolikrát se zásoby prodají a znovu naskladní. ím vyaaí je obrat zásob, 

tím je na tom spolek lépe. Nejvyaaí hodnoty dosahoval spolek v roce 2018, ve výai 5,157395, 

v dalaích dvou letech se výsledná hodnota pohybovala v rozmezí 1,15 3 1,46, zatímco 

v posledních dvou letech klesla pod 1.  

Ukazatele doby obratu zásob udává prom�rný poet dno, po které jsou dané zásoby vázány 

v podniku do doby jejich spotYeby. Spolek dosahoval nejlepaí výsledné hodnoty v roce 2018, 

kdy dané zásoby byly v podniku po dobu 71 dno, nicmén� v roce 2021 dosahoval nejvyaaí 

hodnoty, kdy se doba obratu zásob zvýaila na 389 dní. 

Tabulka 32 Ukazatel obratu pohledávek a doby obratu pohledávek (vlastní zpracování) 

 

Spolek m�l ve sledovaném období minimální pohledávky. Nejvyaaí pohledávky m�l spolek 

v roce 2020, ve výai 18702 K. V roce pYedchozím byla výae pohledávek ve výai 6576 K. 

To se vaechno samozYejm� odrá�í na výsledných hodnotách obratu pohledávek a doby 

obratu pohledávek. V letech 2018 a 2022 není relevantní obrat pohledávek ani dobu obratu 

pohledávek poítat, neboe spolek neeviduje pohledávky. Pohledávky byly pYem�n�ny 

v pen��ní prostYedky nejlépe v roce 2020, kdy byly pYem�nily 9,6 krát. 

 

2018 2019 2020 2021 2022

Celkové tr�by 141890 85928 180000 308924 371922

Celková zásoby 27512 74392 123149 328969 382946

Obrat zásob 5,16 1,16 1,46 0,94 0,97

Doba obratu zásob (poet dní) 71 316 250 389 376

2018 2019 2020 2021 2022

Celkové tr�by 141890 85928 180000 308924 371922

Celkové pohledávky 0 6576 18702 16162 0

Obrat pohledávek 0 13,1 9,6 19,1 0,0

Doba obratu pohledávek (poet dní) 0 28 38 19 0



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 53 

 

Co se týe doby obratu pohledávek, tak si vedl spolek nejlépe v roce 2021, kdy doba obratu 

pohledávek byla 19 dní. Pohledávky v letech 2019-2021 byly splaceny v prom�ru 28 dní. 

Tabulka 33 Ukazatel obratu závazko a doby obratu závazko (vlastní zpracování) 

 

Obrat závazko m�Yí, kolikrát se dané závazky obrátí za rok pYi dosa�ených tr�bách. Nejlépe 

si vedl spolek v letech 2020 a 2021, kdy se dané závazky ve spolku obrátily 0,3krát. 

Klíový faktor úsp�chu je, aby se spolek sna�il zkrátit dobu splácení závazko. Spolek m�l 

v roce 2018 dosahoval nejkrataí doby splácení svých závazko (57 dní), zatímco nejdelaí dobu 

splácení závazko spolek zaznamenal v roce 2020, kdy výsledná hodnota vzrostla na 1171 

dní, tedy pYibli�n� na 3, 5 let. Doba obratu se výrazn� prodlou�ila z dovodu vypojení 

v�taího mno�ství finanních prostYedko, které spolek vyu�íval na rekonstrukci svého 

dlouhodobého hmotné majetku. 

6.2.3 Ukazatele likvidity 

Tabulka 34 Ukazatele hotovostní, pohotové a b��né likvidity (vlastní zpracování) 

 

Dovod, pro jsou výsledné hodnoty v roce 2018 vysoké, je ten, �e spolek disponoval s malou 

hodnotou krátkodobých závazko a s vysokou hodnotou krátkodobého finanního majetku. 

Ukazatel hotovostní likvidity patYí mezi nejpYísn�jaí ukazatele, neboe v sob� promítá pouze 

krátkodobý finanní majetek, který patYí mezi nejlikvidn�jaí polo�ky spolku. Za minimální 

hranici tohoto ukazatele, lze pova�ovat hodnotu u neziskových organizací v�taí ne� 0,2 

z dovodu opatrnosti. Jak si mo�eme vaimnout, spolek pYevyauje minimální hodnotu v letech 

2019 a 2020, kdy výsledné hodnoty tohoto ukazatele jsou ve výai 1 a 0,5. V dalaích letech 

výsledné hranice spolek nedosahuje, ale to nemusí znamenat, �e má spolek finanní 

problémy.  

2018 2019 2020 2021 2022

Celkové tr�by 141890 85928 180000 308924 371922

Celkové závazky 22115 57973 577602 961480 942107

Obrat závazko 6,4 1,5 0,3 0,3 0,4

Doba obratu závazko (poet dní) 57 246 1171 1136 925

  2018 2019 2020 2021 2022

Krátkodobý fiannní majetek celkem 372114 42592 261746 34039 57238

Celkové krátkodobé pohledávky 0 6576 18702 16162 0

Celková ob��ná aktiva 399626 123560 403597 379170 440184

Celkové krátkodobé závazky 2595 44533 564162 948040 870309

Hotovostní likvidita 143,4 1,0 0,5 0,0 0,1

Pohotová likvidita 143,4 0,8 0,4 0,0 0,1

B��ná likvidita 154,0 2,8 0,7 0,4 0,5



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 54 

 

Pohotová likvidita u neziskových organizací, oiseuje krátkodobý finanní majetek o 

krátkodobé pohledávky. Doporuená hodnota pohotové likvidity by m�la být okolo 1. Pouze 

v roce 2019 se výsledná hodnota (0,8) pohybuje k doporuené hodnot�.  

B��ná likvidita dává do pom�ru celková ob��ná aktiva a krátkodobé závazky. Spolek 

nejvyaaí hodnoty dosahoval v roce 2019, ve výai 2,77. V letech 2020-2021 mají hodnoty 

ukazatele klesající charakter, neboe doalo ke sní�ení ob��ných aktiv.  

6.2.4 Ukazatel autarkie na bázi výnoso a náklado 

Tabulka 35 Ukazatel autarkie na bázi výnoso a náklado (vlastní zpracování) 

 

Tento ukazatel hodnotí, jak je spolek schopný pokrýt své náklady z hlavní innosti 

s dosa�enými výnosy. Doporuená výsledná hodnota by m�la být i pYekraovat 100 %. 

Pokud výsledná hodnota je rovna anebo je vyaaí ne� 100 %, znamená to, �e celkové náklady 

jsou pokryty výnosy a dochází ke generování zisku. Mo�eme vid�t, �e spolek není schopen 

dostaten� pokrýt své výnosy z hlavní innosti náklady z hlavní innosti ve vaech letech, 

vyjma roku 2018, kdy spolek dosáhl doporuené hodnoty (103 %).   

Obrázek 8 Vývoj autarkie na bázi výnoso a náklado (vlastní zpracování) 

 

Pro lepaí znázorn�ní výsledných hodnot ukazatele byl vytvoYen spojnicový graf.  Na 

zaátku sledovaného období spolek dosahoval výsledné hodnoty ve výai 103 %, avaak 

v posledním roce klesnul pouze na 31 %.  

  2018 2019 2020 2021 2022

Celkové výnosy z hlavní innosti 314404 181399 153000 298980,7 118916

Celkové náklady z hlavní innosti 303804 380884 668000 633925 380822

Autarkie na bázi výnoso a náklado 103% 48% 23% 47% 31%

103%

48%

23%

47%

31%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

2018 2019 2020 2021 2022

Autarkie na bázi výnoso a náklado



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 55 

 

6.2.5 Ukazatel investiního rozvoj/útlumu 

Tabulka 36 Ukazatel investiního rozvoje/útlumu (vlastní zpracování) 

 

Ukazatel investiního rozvoje/útlumu udává, do jaké míry je schopen spolek obnovit svoj 

investiní majetek v prob�hu roku. Spolek ve vaech letech, krom� roku 2021, dosahoval 

pozitivních hodnot. Podle vývoje mo�eme vid�t, �e výsledné hodnoty dosahovaly 

podobných hodnot, co� znamená, �e se majetek postupn� obnovoval. 

 

  2018 2019 2020 2021 2022

PoYizovací cena dlouhodobého majetku 4045871 4219950 4219950 903328 4429712

Zostatková cena dlouhodobého majetku 2427523 2601602 2456758 2666520 2521676

Ukazatel investiního rozvoje/útlumu 40% 38% 42% -195% 43%



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 56 

 

7 SHRNUTÍ A DOPORUENÍ PRO SPOLEK 

Z finanní analýzy vyplývá, �e ve sledovaném období, krom� roku 2018, byla hlavní innost 

spolku ztrátová, i kdy� m�l spolek kladný vlastní kapitál, tak jeho hodnota byla ka�doron� 

sní�ena o záporný výsledek hospodaYení. Vlastní kapitál b�hem p�ti let zaznamenal pokles 

o více ne� 35 %. Takto výrazný pokles mo�e vést k vyaaímu zadlu�ení.  

Pokud jde o cizí zdroje spolku, tak ty ve sledovaném období rostly, z dovodu zapojení 

vyaaích pen��ních prostYedko za úelem rekonstrukce budovy co� vedlo k v�taímu 

zadlu�ení.  

Z pohledu vývoje celkových aktiv spolku b�hem sledovaného období si spolek vedl dobYe. 

Ve spolku nedocházelo k výraznému sní�ení celkových aktiv. Pokud by k tomu docházelo, 

mohlo by dojít k oslabení jeho majetkové struktury, která by byla schopna ohrozit jeho 

celkové finanní zdraví. 

Co se týe tr�eb z hlavní innosti spolku, tak ty se b�hem sledovaném období zvyaovaly. 

Tr�by z hospodáYské innosti zaznamenaly rost, výjimkou na rok 2019, kdy jejich hodnota 

klesla o více ne� 50 %.  

Spolek je ve velké míYe závislý na provozních dotacích a pYijatých pYísp�vcích. Své 

ka�doroní projekty, jako jsou atletické závody i mikuláaská besídka, spolek financuje z 

dotací a daro.  

Spolek ve sledovaném období, krom� roku 2018, nebyl schopný pokrýt veakeré své celkové 

náklady svými výnosy, co� pro fungování spolku není vobec pYíznivé.   

Z pohledu ukazatelo rentability si spolek ve vaech letech, krom� roku 2021 vedl pom�rn� 

dobYe. Spolek ve sledovaném období, vyjma roku 2021, um�l dobYe hospodaYit s finanními 

prostYedky v doplIkové innosti. Ve sledovaném období spolek nebyl schopný pokrýt své 

náklady z hlavní innosti svými výnosy z hlavní innost, a proto byl rozdíl dorovnán ziskem 

z doplIkové innosti spolku. 

Výsledné hodnoty ukazatele likvidity, ukázaly, �e spolek dosahuje dobrých hodnot, pouze 

v n�kterých letech. U hotovostní likvidity dosahoval nejlepaích hodnot v letech 2019 a 2020. 

U pohotové likvidity dosahoval spolek nejlepaí hodnoty pouze v roce 2019. B��ná likvidita 

dosahovala nejlepaích hodnot pouze v roce 2019, ostatní roky nedosahovala horaích hodnot, 

z dovodu toho, �e doalo ke sní�ení ob��ných aktiv. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 57 

 

Z pohledu ukazatele autarkii na bázi výnoso a náklado se spolek jeví jako mén� sob�staný, 

neboe není schopen pokryt své náklady z hlavní innosti svými výnosy z hlavní innosti 

spolku. 

Co se týe ukazatele investiního rozvoje i útlumu, tak mo�eme vid�t, �e se spolek sna�il 

o obnovení svého stávajícího majetku, vyjma roku 2021. 

Spolek by m�l usilovat v první Yade o zvýaení svých výnoso.  

Doporuila bych spolku, aby pravideln� poYádal jarmarky, trhy i florbalové a aachové 

turnaje. Pen��ní prostYedky, které by spolek získal by pYisp�ly k zvýaení výnoso. Dalaím 

doporuením je zvýaení plateb za pronájem prostor a nabídnutí pronájmu haly dalaím 

zájemcom na sportovní i spoleenské aktivity napY. jóga, zumba, volejbal, házená a 

soukromé oslavy. 

Vzhledem k úbytku lenské základy spolku, bych doporuila v�taí úsilí na nábor nových 

leno, kteYí by byli ochotni pracovat ve svém volném ase ve prosp�ch spolku na ji� výae 

zmín�ných jarmarcích atd. 

Také by se m�l sna�it o sní�ení svých náklado. Sní�ení náklado by bylo mo�né u energií i 

plynu. Na trhu je n�kolik firem, které si mezi sebou navzájem cenov� konkurují, proto mo�e 

spolek najít takovou firmu, která by nabídla výhodn�jaí cenu, co� by vedlo ke sní�ení 

náklado. 

Dále by se m�l více zam�Yit na získávání finanních daro i prostYedko od soukromých 

podnikatelo, není toti� dobré, aby byl spolek závislý na dotacích od státu i daro od obce. 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 58 

 

ZÁV�R 

Cílem bakaláYské práce bylo provést finanní analýzu vybraného zapsaného spolku pomocí 

vybraných metod finanní analýzy vhodných pro tento typ právnické osoby. Pro bakaláYskou 

práci byl vybrán spolek Orel jednota Nivnice. Pro výpoty finanní analýzy byla pou�ita 

data z výkazu zisku a ztrát a rozvahy v období 2018-2022., dále interní dokumenty spolku, 

zejména struktura jeho pYíjmo a výdajo. 

V první kapitole dle literární reaerae byl pYedstaven nestátní neziskový sektor, jeho 

charakteristika, struktura a finanní zdroje. 

Druhá kapitola se zabývala charakteristikou spolku, právní úpravou, zalo�ením a vznikem, 

hlavní a vedlejaí inností a finanními zdroji. 

TYetí kapitola popisovala finanní analýzu spolku. Nejprve byla pYedstavena analýza 

absolutních ukazatelo, jednalo se o vertikální a horizontální analýzy aktiv, pasiv, náklado a 

výnoso z hlavní innosti a náklado a výnoso z vedlejaí innosti spolku.  Dalaí analýzou byla 

analýza pom�rových ukazatelo, kde se jednalo o ukazatele rentability, aktivity, likvidity, 

autarkii na bázi výnoso a náklado a investiního rozvoje/útlumu. 

Ve tvrté kapitole se nacházelo shrnutí o neziskovém sektoru, spolku, finanní analýzy a 

jejích metod. 

Pátá kapitola se zabývala charakteristikou vybraného zapsaného spolku, popisovala jeho 

historii a vznik, symbol, poslání a cíle, organizaní strukturu, hlavní a vedlejaí innost, 

financování a v neposlední Yad� byly uvedeny pYíjmy a výdaje spolku v období 2018-2022. 

V aesté kapitole byla provedena finanní analýza vybraného zapsaného spolku pomocí 

analýzy absolutních a pom�rových ukazatelo. Vertikální a horizontální analýza byla 

provedena na aktivech, pasivech, náklado a výnoso z hlavní innosti a náklado a výnoso 

z hospodáYské innosti spolku. U vertikální analýzy bylo zjiat�no, �e dlouhodobý majetek 

spolku zaujímá nejvyaaí podíl z celkových aktiv, také vlastní zdroje spolku zaujímaly 

nejv�taí podíl z celkových pasiv, u celkových náklado to byla polo�ka spotYebované nákupy 

a nakupované slu�by, zatímco u celkových výnosu to byly pYedevaím provozní dotace a 

pYijaté pYísp�vky z hlavní innosti spolku. Podle horizontální analýzy bylo zjiat�no, �e 

celková aktiva a pasiva spolku vykazovaly prom�nlivých hodnot. Na zaátku a na konci 

období zaznamenaly pokles, nicmén� uprostYed období rost. Náklady z hlavní innosti 

spolku v prvních dvou letech zaznamenaly rost, avaak v poslední letech pokles. Náklady 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 59 

 

z hospodáYské innosti spolku ve sledovaném období rostly. Výnosy z hlavní innosti 

zaznamenaly rost pouze v roce 2021, kdy jejich hodnota vzrostla o 95 % oproti roku 

pYedcházejícím. Zatímco výnosy z hospodáYské innosti zaznamenaly pokles pouze v roce 

2019, avaak dalaí roky rostly. 

Pom�rové ukazatele byly rozd�leny na rentabilitu, aktivitu, autarkie na bázi výnoso a 

náklado a investiní rozvoj/útlum. Z rentability byly vybrány ukazatele rentability náklado 

doplIkové innosti a míra pokrytí ztrát z hlavní innosti ziskem z doplIkové innosti a 

z ukazatele aktivity-obrat aktiv, zásob, pohledávek, závazko a doba obratu aktiv, zásob, 

pohledávek a závazko. Ukazatel rentability náklado z hospodáYské innosti ve sledovaném 

období posobil prom�nliv�, neboe ve vaech letech, vyjma roku 2021, dosahovala výsledná 

hodnota ukazatele pYes 100 %. Podle ukazatele míry pokrytí ztráty z hlavní innosti ziskem 

z hospodáYské innosti, dosahoval spolek nejlepaí hodnoty v roce 2022. Z pohledu ukazatelo 

aktivity si spolek vedl pom�rn� dobYe. Co se týe ukazatelo likvidity, pYesn�ji hotovostní, 

pohotová a b��ná likvidita, tak výsledné hodnoty dosahovaly dobrých hodnot. Podle 

ukazatele autarkie na bázi výnoso a náklado si spolek nejlépe vedl v roce 2018, kdy jeho 

výsledná hodnota dosahovala 103 %. Spolek ve sledovaném období, vyjma roku 2021, 

dokázal postupn� obnovovat svoj majetek. 

Náplní poslední kapitoly bylo shrnutí výsledko finanní analýzy vybraného zapsaného 

spolku a následné navrhnutí doporuení do budoucna.  

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 60 

 

SEZNAM POU}ITÉ LITERATURY 

BYEZINOVÁ, Hana. Rozumíme úetní záv�rce podnikatelo. 3. vydání. Úetnictví (Wolters 

Kluwer). Praha: Wolters Kluwer, 2019. ISBN 978-80-7598-488-3. 

I}INSKÁ, Romana. Základy finanního Yízení podniku. Prosperita firmy. Praha: Grada 

Publishing, 2018. ISBN 978-80-271-0194-8. 

DOBROZEMSKÝ, Václav a STEJSKAL, Jan. Nevýd�lené organizace v teorii. Praha: 

Wolters Kluwer, 2015. ISBN 978-80-7478-799-7. 

DOSTÁL, Petr a KISLINGEROVÁ, Eva. Ekonomika kultury: efektivní metody a nástroje 

podnikání v sektoru kultury. Odborná kniha s v�deckou redakcí. Praha: Oeconomica, 2012. 

ISBN 9788024518862. 

FRANCOIS, Emanuel Jean. Financial Sustainability for Nonprofit Organizations. 1st ed. 

New York: Springer Publishing Company, 2014, 336 s. ISBN 978-0-8261-2983-3 

HEJDUKOVÁ, Pavlína. VeYejné finance: teorie a praxe. Beckovy ekonomické uebnice. V 

Praze: C.H. Beck, 2015. ISBN 978-80-7400-298-4. 

KNÁPKOVÁ, Adriana; PAVELKOVÁ, Drahomíra; REMEa, Daniel a aTEKER, 

Karel. Finanní analýza: komplexní provodce s pYíklady. 3., kompletn� aktualizované 

vydání. Prosperita firmy. Praha: Grada Publishing, 2017. ISBN 978-80-271-0563-2. 

KRECHOVSKÁ, Michaela; HEJDUKOVÁ, Pavlína a HOMMEROVÁ, Dita. Yízení 

neziskových organizací: klíové oblasti pro jejich udr�itelnost. Expert (Grada). Praha: Grada 

Publishing, 2018. ISBN 978-80-247-3075-2. 

KUBÍKOVÁ, Dana a JINDYICHOVSKÁ, Irena. Finanní analýza a hodnocení 

výkonnosti firmy. Vydání první. Beckova edice ekonomie. V Praze: C.H. Beck, 2015. ISBN 

978-80-7400-538-1. 

MULAOVÁ, V�ra a Petr MULA. Obchodní podnikání ve 21. století. Praha: Grada, 2013. 

Finanní Yízení. ISBN 978-80-247-4780-4. 

Orel. Orel. Online. Dostupné z: https://www.orel.cz. [cit. 2024-05-10]. 

Orel Nivnice. Orel Nivnice. Online. Dostupné z: http://orel.nivnice.cz. [cit. 2024-05-10]. 

PELIKÁNOVÁ, Anna. Úetnictví, dan� a financování pro nestátní neziskovky. 2., 

aktualizované vydání. Úetnictví a dan� (Grada). Praha: Grada Publishing, 2016. ISBN 978-

80-271-0339-3. 

RoKOVÁ, Petra. Finanní analýza: metody, ukazatele, vyu�ití v praxi. 5., aktualizované 

vydání. Finanní Yízení. Praha: Grada Publishing, 2015. ISBN 978-80-247-5534-2. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 61 

 

RoKOVÁ, Petra. Finanní analýza: metody, ukazatele, vyu�ití v praxi. 7. aktualizované 

vydání. Finance (Grada). Praha: Grada Publishing, 2021. ISBN 978-80-271-3124-2. 

SANDEEP, Goel. Finance for Non-Finance People. 48 B/W Illustrations, 2019. ISBN 

9780367185084. 

SCHOLLEOVÁ, Hana. Ekonomické a finanní Yízení pro neekonomy. 3., aktualizované 

vydání. Expert (Grada). Praha: Grada Publishing, 2017. ISBN 978-80-271-0413-0. 

SLAVÍK, Jakub. Finanní provodce nefinanního mana�era: jak se rychle zorientovat v 

podnikových a projektových financích. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-4593-0. 

aEDIVÝ, Marek a MEDLÍKOVÁ, Olga. Úsp�aná nezisková organizace. 3., aktualizované 

a rozaíYené vydání. Mana�er. Praha: Grada, 2017. ISBN 978-80-271-0249-5. 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 62 

 

SEZNAM POU}ITÝCH SYMBOLo A ZKRATEK 

NO Neziskový sektor 

NOZ Nový obanský zákoník 

SPOL Spolenost 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 63 

 

SEZNAM OBRÁZKo 

Obrázek 1 Logo spolku (zdroj: orel.nivnice.cz) .................................................................. 31 

Obrázek 2 Vývoj potu leno (vlastní zpracování) ............................................................. 34 

Obrázek 3 Podíl pYíjmo (vlastní zpracování) ....................................................................... 36 

Obrázek 4 Výdaje spolku (vlastní zpracování) .................................................................... 38 

Obrázek 5 Vývoj pYíjmo a výdajo (vlastní zpracování dle interních výkazo) ..................... 38 

Obrázek 6 Vývoj aktiv spolku (vlastní zpracování) ............................................................ 40 

Obrázek 7 Vývoj pasiv spolku (vlastní zpracování) ............................................................ 42 

Obrázek 8 Vývoj autarkie na bázi výnoso a náklado (vlastní zpracování) .......................... 54 

  



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 64 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 Poet leno ve sledované období (vlastní zpracování zdroj orel.cz) .................. 33 

Tabulka 2 PYíjmy spolku (vlastní zpracování dle interních výkazo) ................................... 35 

Tabulka 3 Výdaje spolku (vlastní zpracování dle interních výkazo) ................................... 36 

Tabulka 4 Struktura aktiv spolku (vlastní zpracování dle úetních výkazo) ....................... 39 

Tabulka 5 Vertikální analýza aktiv (vlastní zpracování) ..................................................... 40 

Tabulka 6 Horizontální analýza aktiv (vlastní zpracování) ................................................. 41 

Tabulka 7 Struktura pasiv (vlastní zpracování dle úetních výkazo) .................................. 41 

Tabulka 8 Vertikální analýza pasiv (vlastní zpracování) ..................................................... 43 

Tabulka 9 Horizontální analýza pasiv (vlastní zpracování) ................................................. 43 

Tabulka 10 Struktura náklado 2018 (vlastní zpracování) .................................................... 44 

Tabulka 11 Struktura náklado 2019 (vlastní zpracování) .................................................... 44 

Tabulka 12 Struktura náklado 2020 (vlastní zpracování) .................................................... 44 

Tabulka 13 Struktura náklado 2021 (vlastní zpracování) .................................................... 45 

Tabulka 14 Struktura náklado 2022 (vlastní zpracování) .................................................... 45 

Tabulka 15 Vertikální analýza náklado z hlavní innosti (vlastní zpracování) ................... 46 

Tabulka 16 Vertikální analýza z hospodáYské innosti (vlastní zpracování) ....................... 46 

Tabulka 17 Horizontální analýza náklado z hlavní innosti (vlastní zpracování) ............... 47 

Tabulka 18 Horizontální analýza náklado z hospodáYské innosti (vlastní zpracování) ..... 47 

Tabulka 19 Struktura výnoso 2018 (vlastní zpracování) ..................................................... 48 

Tabulka 20 Struktur výnoso 2019 (vlastní zpracování) ....................................................... 48 

Tabulka 21 Struktura výnoso 2020 (vlastní zpracování) ..................................................... 48 

Tabulka 22 Struktura výnoso 2021 (vlastní zpracování) ..................................................... 49 

Tabulka 23 Struktura výnoso 2022 (vlastní zpracování) ..................................................... 49 

Tabulka 24 Vertikální analýza výnoso z hlavní innosti (vlastní zpracování) .................... 49 

Tabulka 25 Vertikální analýza výnoso z vedlejaí innosti (vlastní zpracování) .................. 50 

Tabulka 26 Horizontální analýza výnoso z hlavní innosti (vlastní zpracování) ................ 50 

Tabulka 27 Horizontální analýza výnoso z hospodáYské innosti (vlastní zpracování) ...... 50 

Tabulka 28 Ukazatel rentability náklado doplIkové innosti (vlastní zpracování) ............. 51 

Tabulka 29 Míra pokrytí ztráty z hlavní innosti ziskem z doplIkové innosti (vlastní 
zpracování) ........................................................................................................................... 51 

Tabulka 30 Ukazatel obratu aktiv (vlastní zpracování) ....................................................... 51 

Tabulka 31 Ukazatel obratu zásob (vlastní zpracování) ...................................................... 52 

Tabulka 32 Ukazatel doba obratu pohledávek (vlastní zpracování) .................................... 52 

Tabulka 33 Doba obratu závazko (vlastní zpracování) ....................................................... 53 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 65 

 

Tabulka 34 Ukazatele hotovostní, pohotové a b��né likvidity (vlastní zpracování) ........... 53 

Tabulka 35 Ukazatel autarkie na bázi výnoso a náklado (vlastní zpracování) .................... 54 

Tabulka 36 Ukazatel investiního rozvoje/útlumu (vlastní zpracování) ............................. 55 

  



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 66 

 

SEZNAM VZORCo 

Absolutní	zm�na	=	hodnota	v	b��ném	období	3	hodnota	v	pYedchozím	období		

(18) 

 

Procentuální	zm�na	=
�� é	 í Y í	 í

Y í	 í
	·	100		

(19) 

Rentabilita	náklado	doplIkové	innosti	=	
ý 	 Y í	 I é	

á 	 I é	
	 · 	100		

	(20) 

Z88=	
	 

á 	 
		· 	100	

(21) 

�����	����� =
�����

������
 

(22) 

 

 ����	������	����� =
á	

�
 · 	365 

(23) 

�����	�á��� =
�����

�á����
 

(24) 

����	������	�á��� =
á

�
 · 	365 

(25) 

�����	��/���á��� =
�����

��/���á���
 

(26) 

����	������	��/���á��� =
á

�
 · 	365 

(27) 

 

�����	�á����o =
�����

��á������é	�á�����
 

(28) 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 67 

 

����	������	�á����o =
á é	 á

�
 · 	365 

(29) 

���������í	��������� =
��á������ý	������í	�������

Krátkodobé	závazky
 

(30) 

��/����á	��������� =
���í��	�	�����/	����������� 2 ��á������é	��/���á���

Krátkodobé	závazky
	

(31) 

����á	��������� =
�����á	������

Krátkodobé	závazky
 

(32) 

��������	��������	��	�á��	�ý���o	�	�á����o	 =
�ý����	�	/����í	�������

�á�����	�	/����í	�������
	 · 	100 

(33) 

Ukazatel	investiního	rozvoje/útlumu	=
S Y í	 	 é 	 	 	S o é	 	 é 	 	

S Y í	 	 é 	 	
	

(34) 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlín�, Fakulta managementu a ekonomiky 68 

 

SEZNAM PYÍLOH 

PYíloha P I: Rozvaha za rok 2018 

PYíloha P II: Výkaz zisku a ztráty za rok 2018 

PYíloha P III: Rozvaha za rok 2019 

PYíloha P IV: Výkaz zisku a ztráty za rok 2019 

PYíloha P V: Rozvaha za rok 2020 

PYíloha P VI: Výkaz zisku a ztráty za rok 2020 

PYíloha P VII: Rozvaha za rok 2021 

PYíloha P VIII: Výkaz zisku a ztráty za rok 2021 

PYíloha P IX: Rozvaha za rok 2022 

PYíloha P X: Výkaz zisku a ztráty za rok 2022 

PYíloha P XI: Plakát 3 pozvánka na atletické závody 2024 

 

 

 

 

 



 

PYÍLOHA P I: ROZVAHA ZA ROK 2018 

 

 

1 x pYísluanému fin. orgánu

Orel jednota Nivnice, pobo�ný spolek
Nám�stí Míru  176
Nivnice
687 51( v haléYích )

Název, sídlo a právní forma
ú�etní jednotky

ke dni 31.12.2018

Úetní jednotka doruí:

65326431

IO

Rozvaha podle PYílohy �. 1
vyhláaky �. 504/2002 Sb. ROZVAHA

ve zkráceném rozsahu

2b

Stav k posled. dni
ú�etního období

1c

�íslo
Yádku

Stav k prvnímu dni
ú�etního obdobíAKTIVAOzna�ení

a
A. Souet A.I. a� A.IV.Dlouhodobý majetek celkem 1 2 427 523,00 2 427 523,00

2Dlouhodobý nehmotný majetek celkemA. I.
3Dlouhodobý hmotný majetek celkem 4 045 871,00 4 045 871,00A. II.
4Dlouhodobý finan�ní majetek celkemA. III.
5Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -1 618 348,00 -1 618 348,00A. IV.

B. Souet B.I. a� B.IV.Krátkodobý majetek celkem 6 267 602,70 399 625,95
7Zásoby celkem 29 392,00 27 512,00B. I.
8Pohledávky celkem 51 685,00B. II.
9Krátkodobý finan�ní majetek celkem 186 525,70 372 113,95B. III.

10Jiná aktiva celkemB. IV.
Souet A. a� B.Aktiva celkem 11 2 695 125,70 2 827 148,95

a

Ozna�ení PASIVA Stav k prvnímu dni
ú�etního období

�íslo
Yádku

c 3

Stav k posled. dni
ú�etního období

b 4
A. Souet A.I. a� A.II.Vlastní zdroje celkem 12 2 671 292,70 2 805 033,95

13Jm�ní celkem 2 789 875,23 2 671 292,70A. I.
14Výsledek hospodaYení celkem -118 582,53 133 741,25A. II.

B. Souet B.I. a� B.IV.Cizí zdroje celkem 15 23 833,00 22 115,00
16Rezervy celkemB. I.
17Dlouhodobé závazky celkem 23 833,00 19 520,00B. II.
18Krátkodobé závazky celkem 2 595,00B. III.
19Jiná pasiva celkemB. IV.

Souet A. a� B.Pasiva celkem 20 2 695 125,70 2 827 148,95

Pozn.:PYedm�t podnikáníPrávní forma ú�etní jednotky

Sestaveno dne: 30.07.2020 Podpisový záznam statutárního orgánu ú�etní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je ú�etní jednotkou



 

PYÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY ZA ROK 2018 

 
 
 
 

IO1 x pYísluanému finan�nímu orgánu
Úetní jednotka doruí:

65326431

Orel jednota Nivnice, pobo�ný spolek
Nám�stí Míru  176
Nivnice
687 51

Název a sídlo ú�etní jednotky

( v haléYích )
ke dni 31.12.2018

ve zkráceném rozsahu

Výkaz zisku a ztráty
podle PYílohy �. 2
vyhláaky �. 504/2002 Sb VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

íslo
YádkuTEXT

5
Celkem

7

innosti

Hlavní
6

HospodáYskáOzna�ení

NákladyA. 1

SpotYebované nákupy a nakupované slu�by 17 788,86285 946,14 303 735,002A. I.

Zm�ny stavu zásob vlastní �innosti a aktivace 3A. II.

Osobní náklady 4A. III.

Dan� a poplatky 4 192,00 4 192,005A. IV. 

Ostatní náklady 1 815,00 1 815,006A. V.

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a pou�ití rezerv a opravných
polo�ek

7A. VI.

Poskytnuté pYísp�vky 11 851,00 11 851,008A. VII.

DaI z pYíjmo 9A. VIII.

Náklady celkem 321 593,00303 804,14 17 788,8610Sou�et A.I. a� A.VIII.

VýnosyB. 11

Provozní dotace 273 500,00 273 500,0012B. I.

PYijaté pYísp�vky 39 944,00 39 944,0013B. II.

Tr�by za vlastní výkony a za zbo�í 140 930,25960,00 141 890,2514B. III.

Ostatní výnosy 15B. IV.

Tr�by z prodeje majetku 16B. V.

Výnosy celkem 455 334,25314 404,00 140 930,2517Sou�et B.I. a� B.V.

Výsledek hospodaYení pYed zdan�ním 133 741,2510 599,86 123 141,39C. 18Y. 17 - (Y. 10 - Y.9)

Výsledek hospodaYení po zdan�ní 133 741,2510 599,86 123 141,39D. 19Y. 18 - Y. 9

Pozn.:PYedm�t podnikáníPrávní forma ú�etní jednotky

Sestaveno dne: 30.07.2020 Podpisový záznam statutárního orgánu ú�etní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je ú�etní jednotkou



 

PYÍLOHA P III: ROZVAHA ZA ROK 2019 

 
 
 
 

1 x pYísluanému fin. orgánu

Orel jednota Nivnice, pobo�ný spolek
Nám�stí Míru  176
Nivnice
687 51( v haléYích )

Název, sídlo a právní forma
ú�etní jednotky

ke dni 31.12.2019

Úetní jednotka doruí:

65326431

IO

Rozvaha podle PYílohy �. 1
vyhláaky �. 504/2002 Sb. ROZVAHA

ve zkráceném rozsahu

2b

Stav k posled. dni
ú�etního období

1c

�íslo
Yádku

Stav k prvnímu dni
ú�etního obdobíAKTIVAOzna�ení

a
A. Souet A.I. a� A.IV.Dlouhodobý majetek celkem 1 2 427 523,00 2 601 602,00

2Dlouhodobý nehmotný majetek celkemA. I.
3Dlouhodobý hmotný majetek celkem 4 045 871,00 4 219 950,00A. II.
4Dlouhodobý finan�ní majetek celkemA. III.
5Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -1 618 348,00 -1 618 348,00A. IV.

B. Souet B.I. a� B.IV.Krátkodobý majetek celkem 6 399 625,95 123 560,17
7Zásoby celkem 27 512,00 74 392,00B. I.
8Pohledávky celkem 6 576,00B. II.
9Krátkodobý finan�ní majetek celkem 372 113,95 42 592,17B. III.

10Jiná aktiva celkemB. IV.
Souet A. a� B.Aktiva celkem 11 2 827 148,95 2 725 162,17

a

Ozna�ení PASIVA Stav k prvnímu dni
ú�etního období

�íslo
Yádku

c 3

Stav k posled. dni
ú�etního období

b 4
A. Souet A.I. a� A.II.Vlastní zdroje celkem 12 2 805 033,95 2 667 189,17

13Jm�ní celkem 2 671 292,70 2 805 033,95A. I.
14Výsledek hospodaYení celkem 133 741,25 -137 844,78A. II.

B. Souet B.I. a� B.IV.Cizí zdroje celkem 15 22 115,00 57 973,00
16Rezervy celkemB. I.
17Dlouhodobé závazky celkem 19 520,00 13 440,00B. II.
18Krátkodobé závazky celkem 2 595,00 44 533,00B. III.
19Jiná pasiva celkemB. IV.

Souet A. a� B.Pasiva celkem 20 2 827 148,95 2 725 162,17

Pozn.:PYedm�t podnikáníPrávní forma ú�etní jednotky

Sestaveno dne: 30.07.2020 Podpisový záznam statutárního orgánu ú�etní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je ú�etní jednotkou



 

PYÍLOHA P IV: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY ZA ROK 2019 

 

 
 

IO1 x pYísluanému finan�nímu orgánu
Úetní jednotka doruí:

65326431

Orel jednota Nivnice, pobo�ný spolek
Nám�stí Míru  176
Nivnice
687 51

Název a sídlo ú�etní jednotky

( v haléYích )
ke dni 31.12.2019

ve zkráceném rozsahu

Výkaz zisku a ztráty
podle PYílohy �. 2
vyhláaky �. 504/2002 Sb VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

íslo
YádkuTEXT

5
Celkem

7

innosti

Hlavní
6

HospodáYskáOzna�ení

NákladyA. 1

SpotYebované nákupy a nakupované slu�by 21 888,00359 873,78 381 761,782A. I.

Zm�ny stavu zásob vlastní �innosti a aktivace 3A. II.

Osobní náklady 4A. III.

Dan� a poplatky 5A. IV. 

Ostatní náklady 1 515,00 1 515,006A. V.

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a pou�ití rezerv a opravných
polo�ek

7A. VI.

Poskytnuté pYísp�vky 19 495,00 19 495,008A. VII.

DaI z pYíjmo 9A. VIII.

Náklady celkem 402 771,78380 883,78 21 888,0010Sou�et A.I. a� A.VIII.

VýnosyB. 11

Provozní dotace 116 202,00 116 202,0012B. I.

PYijaté pYísp�vky 62 176,00 62 176,0013B. II.

Tr�by za vlastní výkony a za zbo�í 83 528,002 400,00 85 928,0014B. III.

Ostatní výnosy 621,00 621,0015B. IV.

Tr�by z prodeje majetku 16B. V.

Výnosy celkem 264 927,00181 399,00 83 528,0017Sou�et B.I. a� B.V.

Výsledek hospodaYení pYed zdan�ním -137 844,78-199 484,78 61 640,00C. 18Y. 17 - (Y. 10 - Y.9)

Výsledek hospodaYení po zdan�ní -137 844,78-199 484,78 61 640,00D. 19Y. 18 - Y. 9

Pozn.:PYedm�t podnikáníPrávní forma ú�etní jednotky

Sestaveno dne: 30.07.2020 Podpisový záznam statutárního orgánu ú�etní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je ú�etní jednotkou



 

PYÍLOHA P V: ROZVAHA ZA ROK 2020 

 
 
 
 



 

PYÍLOHA P VI: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY ZA ROK 2020 

 

 
 



 

PYÍLOHA P VII: ROZVAHA ZA ROK 2021 

 

 



 

PYÍLOHA P VIII: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY ZA ROK 2021 

 

 

 



 

PYÍLOHA P IX: ROZVAHA ZA ROK 2022 

 

 



 

PYÍLOHA P X: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY ZA ROK 2022 

 

 

 

 

 



 

PYÍLOHA P XI: PLAKÁT 3 POZVÁNKA NA ATLETICKÉ ZÁVODY 

2024 

 


